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PESTE 

1.100 DE GĂLĂŢENI 

VINDECAŢI 

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. În ultimele 24 de 

ore, în judeţul Galaţi au fost raportate 

încă trei decese în rândul persoanelor 

infectate cu noul coronavirus şi peste 

1.100 de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi.  > pag. 03

În locul columnei de 26 de metri înălţime, 
pe care trebuia să fi e ridicată statuia Sfân-
tului Apostol Andrei, la Inelul de Rocadă ar 
urma să fi e amenajată o fântână arteziană 
de tip cascadă, prevede un proiect de hotărâ-
re care a ajuns pe masa consilierilor locali. 
Proiectul modifi că indicatorii tehnico-econo-
mici pentru obiectivul „Reamenajare Inel de 
Rocadă“, aprobaţi în august 2019, şi prevede 
amplasarea unei fântâni arteziene, cu ele-

mente demon tabile, care să permită accesul 
la reţelele de utilităţi din subteran. Valoarea 
investiţiei ar fi  de 2.968.390 de lei.

Se renunţă astfel la proiectul din 2019, 
pentru a cărui realizare se găsise şi construc-
tor, asocierea SC Rovis Lider SRL - ATU Con-
sulting, care a câştigat licitaţia cu o ofertă de 
2.245.000 de lei fără TVA. Elementul central 
al vechii amenajări urma să fi e o columnă din 
beton armat, cu înălţimea de 26 de metri, pe 

care să fi e aşezată statuia Sfântului Apostol 
Andrei.

Amenajarea zonei de la Inelul de Rocadă a 
constituit o preocupare permanentă pentru 
primarii Galaţiului. În anul 2000, Eugen Dur-
bacă a promis Monumentul Sfântului Apostol 
Andrei, o lucrare cu o înălţime de 40 de metri, 
iar Marius Stan a decis în 2013 construirea 
unei fântâni arteziene cu diametrul de 18 
metri. . Anca Melinte > pag. 04

Fântână arteziană în loc de columnă, 
la Inelul de Rocadă

valuta BNR

€4,94 
$4,35
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.02.2022

Motivele
declinului pieţei 
muncii din Galaţi

p ţp ţ

MIGRAŢIA SPECIALIŞTILOR ŞI SLABA PREGĂTIRE A ABSOLVENŢILOR > INTERVIU/07

05eveniment
Staţia de repompare 
Vânători ar putea fi  
reabilitată la 1 aprilie

09medicină
Mii de gălăţeni, 
prea bolnavi pentru 
a putea dona sânge 

Directorul executiv al AJOFM 

Galaţi, Marius Nicula, explică 

problemele cu care se 

confruntă piaţa locală a muncii. 

. Cristinel Luca 

online

06actual
Impunerea măştii de 
protecţie în România 
este neconstituţională
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editorial
viaţa liberă
Un nou mall sau... nimic?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Informaţia că dezvoltatorul 
Nepi Rockcastle - care 
deţine, printre multe 
altele, şi centrul comercial 

Shopping City din Galaţi - 
a cumpărat 17 hectare la 
malul Dunării, pe platforma 
fostei INTFOR, unde vrea să 
construiască un complex 
rezidenţial mixt, este cea mai 
accesată ştire a zilei pe site-ul 
„Vieţii libere“. Şi, ca aproape 
orice subiect care se discută în 
România, a născut imediat şi 
controverse.

Mulți gălățeni cred că o 
investiție de acest gen este 
bine-venită, că se vor crea astfel 

noi locuri de muncă și că, decât 
un teren părăsit, mai bine să 
existe o zonă modernă și bine 
întreținută, care să ofere și noi 
oportunități de afaceri. Alți 
gălățeni spun că, da, se vor crea 
locuri de muncă, dar pe salariul 
minim, că nu mai avem nevoie 
de încă un mall la Galați, ci 
de fabrici și producție și că ne 
continuăm transformarea într-o 
societate de consum, motiv 
pentru care mulți aleg să plece 
la muncă în străinătate. Și că 
va fi  destul de greu în Valea 
Orașului, în zonă inundabilă.

Putem spune, vorba 
rabinului, că au dreptate și 
unii, și alții. Însă, mai întâi, 
trebuie făcută o precizare. În 
comunicatul emis de Nepi se 
afi rmă că este vorba despre 

Cristin
el

Luca
un proiect de dezvoltare mixt 
- retail plus rezidențial, ceea 
ce înseamnă că poate nici 
nu va fi  construit un mall, ci 
un supermarket-ancoră care 
să deservească locatarii din 
blocurile care se vor construi 
în jurul lui. Nu știm încă mai 
multe.

Însă investițiile aduc 
investiții. Important este că, 
prin complexul care va fi  ridicat 
de Nepi, va crește valoarea zonei 
din Port. Pe lângă blocurile noi 
ar putea apărea și alte afaceri, 
în general de servicii. Poate se 
mai calmează și piața imobiliară 
a Galațiului, care pare ruptă 
de realitate prin prețurile și 
condițiile care se oferă. Se mai 
echilibrează un pic și orașul, 
care ar putea avea puncte de 

maxime

“
În artă, simplitatea 

este piscul                     

cel mai greu                   

de atins

VASILE GHICA

sinaxar
16.02.2022

Sfi nţii Mucenici Pamfi l preotul u

şi Valentin diaconul

înapoi
Intimitatea de împăcare

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Soldații ruși plecau ieri de la u

granița cu Ucraina pe muzică de 
fanfară. E informație ofi cială, nu 
presupunerea vreunui guru în 
conspiraționism. Păi, ce facem, 
nene, speriem planeta cu războiul, 
apoi dăm bir cu fugiții? N-aș vrea 
să fi u în sufl etul moderatorilor 
de televiziune de la noi care abia 
așteptau bombardeaua.

Parcă vezi că ultima salată de u

biban roșu cu fructe de pădure 
(sau ce-or fi  înfulecat) plescăită 
de Putin cu Macron a rezolvat cea 
mai mare temere a Occidentului. 
Altfel, nu știam că se mănâncă 
atât de bine la Kremlin. Ni l-or fi  
luat pe Chef Scărlătescu.

Să nu-i aud pe prevestitorii de u

debara, n-au picat deloc pe subiect. 
V-am spus din decembrie că n-o 

să fi e răzbel, că Bild-ul nemțesc, 
un fel de Cancan de la noi, nu 
putea fi  în același timp în budigăii 
vedetelor de prin landul nu-știu-
care și în biroul strategic al lui 
Vladimir. Vă aduceți aminte? 
Această publicație germană 
anunța prin noiembrie, în 
premieră, un asalt de primăvară 
incipientă al rușilor?! La horoscop 
e la fel - ești predispus la ceartă, 
dar ajungi direct la relația intimă 
de împăcare.

„Am reuşit să mă descurc u

în viaţă şi fără geometrie 
vectorială“, a declarat acum câteva 
seri ministrul Educației. Sorin 
Cîmpeanu - și, din nefericire, 
nu e singurul politician post-
decembrist - chiar a ajuns mai sus 
decât visa și fără să cunoască toate 
tainele limbii române: declinări, 
conjugări, acorduri, punctuație.

Același Cîmpeanu vorbește u

despre revenirea școlii românești 
la trimestre, semestrele de acum 
părând depășite. În cârca lor e 
pus și nivelul scăzut al educației 
naționale. Și ajungem la celebra 
vorbă din moși-strămoși: pauzele 
lungi și dese, cheia marilor 
succese.

Din ciclul „Ce spun eu și ce u

fumezi tu“, interimarul Drulă de 
la USR a fost nevoit să răspundă la 
întrebarea de ce pleacă oamenii 
cu sutele din formațiunea condusă 
până mai ieri de Cioloș: „În 
ultimele două săptămâni avem 
200 de înscrieri.“ Ca la Radio 
Erevan, e bun de DJ acolo ex-
ministrul Transporturilor. Dar e 
evident că USR-ul urmărește să 
facă altfel de politică, numai că 
trebuie modifi cat bancul de lucru. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Dacă-i goală, o văd plină 
(plină cum e luna goală)...! 
Umblă dezbrăcată, albă, 

ca mireasa-n catedrală! Dacă-i 
veche, o văd nouă (nouă cum o 
haină veche... ne-mbrăcată, nici 
o dată, de un om fără pereche)...! 
Dacă-i rece, o văd caldă (caldă 
cum o ploaie rece, vara, când 
nisipul fi erbe, zburdă, zbiară 
şi petrece)...! Dacă-i fi ară, o văd 
blândă (blândă cum numai o 
fi ară când îi duci la moarte puii, 
dar pe ea o zvârli afară)...!... 
Dacă-i dacă, dacă-i unde... chiar 
şi dacă nu e dacă, o aştept la 
revedere în secunda mea săracă, 
dar adâncă până-n vârful marelui 

Nimic, din care l-am luat pe 
Tot (în glumă şi în şoaptă şi-n 
spinare)... şi îl port (prin ceastă 
clipă) drept povară şi osândă, să 
învăţ... şi niciodată să nu mai 
visez la pândă...! O aştept, sunt 
clar, sunt gata... am şi ort... şi 
jucărele... şi înalte două doruri: 
dorul meu ş-al mândrei mele!... 
(Publicitate: Cine vrea să se suie 
spre bază, aşa, înalt şi frumos, 
trebuie să încerce pe o piramidă 
cu vârful în jos!)
Numai aşa se vede şi numai 
aşa se aude din partea de nord 
a Moldovei de sud! Numai aşa 
se vede şi numai aşa se aude 
din unghiul drept, pe care-l 
desenează perpendiculara 
coborâtă de la Steauă până pe 
genunchiul piciorului Meu/Tău 

de Plai! Aici, pe toate drumurile 
şi pe toate cărările şi pe toate 
colnicele şi pe toate potecile şi 
pe toate uliţele cestui picior de 
plai, toate păsările ne/plecătoare 
cântă numai perpendicular pe 
„mirarea că sunt”, cum este şi 
cum rosteşte/descrie zeul Nichita 
Stănescu! Aici... (unde toate 
fântânile îmi/îţi bat la poartă să-
ţi dea şi să-mi dea apă limpede 
cum numai lacrima de Mamă 
mai poate fi , şi să le dai şi să le 
dau dulceaţă amară cum numai 
dulcele cireşelor amare mai 
poate fi )... numai Aici, pasămite, 
se trece şi se petrece feeria, 
basmul, melopeea, cantilena, 
poezia şi catharsisul Universal! 
Numai şi numai Aici ai să vezi 
şi ai să auzi cum Teiul cavaler şi 

cucernic şi cuceritor se înclină la 
picioarele Salciei ne/plângătoare, 
ca într-o invitaţie la Vals! La 
eternul vals al Dimineţii şi al 
Înserării... al Chemării tocmai 
dincolo de Urâtul cotidian, de 
Cruzimea „bine/voitorilor” cu 
ciomagul sub manta şi cu stiletul 
în carâmb! Şi numai Aici, numai 
şi numai Aici ai să vezi câte un 
cuibar pe fi ecare creangă, dar 
şi câte o lumânare aprinsă în 
fi ecare sară, lângă fi ecare cuib, 
lângă fi ecare rugare/strigare la 
Cer!... Sigur că da!... Sigur că da! 
Numai şi numai Aici se întâmplă 
dorul meu ş-al mândrei mele, 
aşa, numai şi numai aşa, spre 
biruinţa Mirării şi Admirării, 
a Meditaţiei şi a Contemplării, 
adică a Deşertăciunii!   , 

tragedia
PASĂMITE!!!

divina

atracție nu numai pe bulevardul 
Coșbuc. Sigur, cu toții 
ne-am dori să se construiască 
fabrici și unități de producție 
în Galați, dar pentru asta ar 
trebui ca un investitor serios 
să hotărască să bage bani aici 
pentru așa ceva. Și nu e chiar 
așa simplu, pocnești din degete 
și gata fabrica! Trebuie să ai 
și forță de muncă califi cată, 
și specialiști. Or, ăștia au cam 
plecat din Galați. Apropo, puteți 
spune care a fost ultima fabrică 
ridicată la Galați în ultimii 20 
de ani? Că de alea dispărute 
suntem sătui să tot vorbim.

Din păcate, la ora actuală, se 
pare că suntem în situația de a 
ne mulțumi ori cu un nou mall 
(să-i zicem așa), ori cu nimic. 
Cinstit, ce ați alege?   .

nec plus ultra
Victoria 

preţului de Cost

ION ZIMBRU                              (DOSARELE Z) 

    Şi doar mi-ai spus: mai uită-te şi îndărăt!

    nu vezi că-n faţă-i numai silă şi prăpăd?

    de ce nu vrei să înţelegi/ că fugi înspre parapiteci?

    dacă nu crezi, am să-ţi descriu şi-am să-ţi arăt!

    Şi doar mi-ai spus: întoarce-te, nu are rost!

    nu vezi că-i mare şi fatal preţul de cost?

    tu nu pricepi că e-n zadar?/ oare de ce nu ai habar

    că ţi se-nfundă? că nu-i bine? că eşti prost?

    Şi doar mi-ai spus: cum poţi uita aşa uşor

    ce-am scris pe ceruri că-nfăşor şi desfăşor?

    tu ştii că fără mine n-ai/ noroc de iad şi nici de rai?

    şi că nimic nu-i ne(de)scris şi-ntâmplător?

    Şi doar ai spus... dar m-am făcut că nu aud

    şi că nu văd cum nu sfârşesc ce-am început -

    fi indcă nu am ascultat,/ acuma-s fl eţ şi condamnat

    să ispăşesc verdictul tău/ clar, drept... şi crud!
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Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Peste 1.100 de gălăţeni 
vindecaţi 
în ultimele 24 de ore
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, au fost 

raportate încă trei decese în 

rândul persoanelor infectate cu 

noul coronavirus şi peste 1.100 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 1.847 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 203 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 56.114. După parcurge-
rea protocolului de tratament de 
două săptămâni, 31 de pacienţi 
confi rmaţi au ieșit pozitivi la 
retestare.

 Ziua de marţi, 15 februarie, 
a adus încă trei decese în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă. 
Astfel, numărul victimelor pan-
demiei a ajuns la 1.741.

Tot marţi au fost declaraţi vin-
decaţi 1.168 de pacienţi afl aţi în 
evi denţă ca infectaţi cu noul coro-
navirus, ceea ce face ca totalul per-
soanelor depistate pozitiv și tratate 
să sară, în doar 24 de ore, la 52.794.

 În carantină instituţionaliza-
tă nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 1.301 
gălăţeni testaţi pozitiv, iar nu-
mărul celor afl aţi în carantină la 
domiciliu a ajuns la 174. În izolare 
instituţionalizată se afl au 278 de 
bolnavi de COVID-19.

 De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 368.532 
de teste. .

PANDEMIA, ÎN JUDEŢ  .  COVID-19

 DE LUNI, 

21 FEBRUARIE, 

„CHEFII FĂRĂ LIMITE“      

CUCERESC GRECIA
SHOW. Premiera „Chefi  fără 

limite“, noul adventure-cooking 

show al Antenei 1, va fi  luni, 21 

februarie 2022. Timp de trei zile pe 

săptămână - luni, marţi şi miercuri - 

o veţi putea vedea şi pe gălăţeanca 

Mariana Tărbuc, concurentă 

într-una dintre echipele celor trei 

chefi . Antena 1 a decis ca premiera 

emisiunii fi lmate în această toamnă 

în insulele grecești să fi e luni, 21 

februarie, nu duminică, 20 februarie, 

după cum anunţase iniţial. Traseul 

„Chefi  fără limite“ va începe în 

nordul Mării Egee, în insulele Chios, 

Lesbos și Lemnos, va continua în 

nordul Greciei, în Serres, ca mai 

apoi lupta culinară să aibă loc 

în orașul dintre stânci, Meteora, 

considerat al doilea centru religios 

al ţării, după Muntele Athos. Corfu, 

peninsula Mani, Creta și Naxos 

vor găzdui și ele dueluri culinare în 

ultimele etape ale competiţiei. Marea 

fi nală a show-ului va fi  disputată 

în Atena, acolo unde trofeul „Chefi  

fără limite“ va fi  adjudecat de unul 

dintre chefi  - Bontea, Dumitrescu 

sau Scărlătescu, iar unul dintre 

concurenţii fi naliști va fi  desemnat 

câștigător al primului sezon. Noi 

ne-am dori să fi e chiar gălăţeanca 

noastră!  . A.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luni, 14 februarie, în judeţ au 
avut loc doar 183 de imunizări 
împotriva noului coronavirus. 
Mai concret, 25 de gălăţeni au 

benefi ciat de prima doză, 70 au 
efectuat doza a doua, iar alţi 88 
doza a treia, astfel: 52 la Centrul 
de la Patinoar (6 prima doză, 12 
doza 2 și 34 doza 3), 33 la Centrul 
de la Sala Sporturilor (1 prima 
doză, 14 doza 2 și 18 doza 3), 28 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(2 prima doză, 15 doza 2 și 11 doza 
3), 18 la Cabinet dr. Ciubotaru (3 
prima doză, 13 doza 2 și 2 doza 
3), 15 la Centrul de la Sala de 
Spectacole Tecuci (4 prima doză, 
2 doza 2 și 9 doza 3), 13 la Baza 
"Siderurgistul“ (5 prima doză, 4 
doza 2 și 4 doza 3), 12 la Spitalul 
Militar (3 prima doză, 4 doza 2 
și 5 doza 3) și câte 6 la Centrul 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci (1 
doza 2 și 5 doza 3) și la Cabinet dr. 
Boldea (1 prima doză și 5 doza 2). 
Numărul total de doze de vaccin 
anti-COVID administrate la nivel 
judeţean a ajuns la 395.987, iar 
147.151 de persoane au primit 
și a doua doză până în prezent. 
Dintre acestea, 54.011 sunt tri-
plu vaccinaţi. Totodată, 45.785 
de persoane au fost imunizate 
cu vaccin Janssen (doză unică), 
iar 1.889 de persoane au primit 
doar prima doză de vaccin anti 
SARS-CoV-2. În ultimele 24 de 
ore, nu au fost raportate reacţii 
adverse post imunizare. .

anti-COVID
Interesul faţă de vaccinare 
a ajuns în judeţ la cote minime

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 

februarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Siderurgiștilor 

și Portului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa și Barcea, iar pe 

DN 26, în localităţile Vânători și 

Foltești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Munteni, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi și Cu-

dalbi.  . Beatrice Dumitriu

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Biblioteca Județeană „V.A. 
Urechia“ Galați sărbătorește 
Ziua Națională a Lecturii, prin 
numeroase activităţi care se vor 
desfăşura pe parcursul întregii 
săptămâni.

Marţi, 15 februarie, biblioteca-
rii de la sediul central și de la fi li-
ale au organizat, împreună cu mai 
multe școli și grădinițe partenere, 
sesiuni interactive de lectură, atât 
fi zic, cât și în mediul online. În 
prima parte a zilei, oamenii cărţii 
au fost la Grădinița nr. 1 „Lucea-
fărul“, la Grădinița „Croitorașul 
cel Viteaz“ și la Grădinița „Sf. 
Stelian“, dar şi  la Liceul „Emil 
Racoviță“ din Galați.

Tot marţi, o echipă de bibliote-
cari, împreună cu reprezentanți 
ai Centrului Multifuncțional pen-

tru Persoane Vârstnice Galați, au 
organizat, la sediul centrului, o 
lectură publică și o prezentare a 
noii cărți a scriitorului Iulian Mar-
dar, intitulată „Uimitorul Jack: 
Jack A. Wesome“.

Pe parcursul săptămânii, la 
sediul central, cititorii vor fi  in-
vitaţi să citească cu voce tare un 
fragment din una dintre cărțile 
preferate, vor fi  fi lmaţi, cu acordul 
lor, bineînțeles, iar fi lmulețele vor 
fi  postate pe pagina de Facebook 
pentru a promova lectura și dra-
gostea pentru cărți.

Pentru că anul acesta este de-
dicat lui I.L. Caragiale, cu sprijinul 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini“, 
mai multe bibliotecare, îmbrăcate în 
costume specifi ce personajelor din 
opera marelui dramaturg, le vor ofe-
ri cititorilor scurte sesiuni de lectură 
din opera acestuia, atât în mediul 
online, cât şi la sediul central.  .

bibliotecă
Ziua Naţională a Lecturii, 
sărbătorită întreaga săptămână
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

În locul columnei de 26 de 

metri înălţime, pe care trebuia 

să fi e ridicată statuia Sfântului 

Apostol Andrei, la Inelul 

de Rocadă ar urma să fi e 

amenajată o fântână arteziană 

de tip cascadă, construcţie 

uşoară şi demontabilă. Cel 

puţin aşa prevede proiectul de 

hotărâre care a ajuns pe masa 

consilierilor locali. Nu este prima 

dată când autorităţile propun o 

arteziană în centrul insulei de 

la Inelul de Rocadă şi nici prima 

oară când renunţă la idee.

Un proiect de hotărâre care 
modifi că indicatorii tehnico-eco-
nomici pentru obiectivul „Reame-
najare Inel de Rocadă“, aprobaţi 
în august 2019, a ajuns la comisi-
ile Consiliului Local. Documentul 
prevede amplasarea unei fântâni 
arteziene tip cascadă - construcţie 
care va fi  modulară, cu elemente 
demontabile, care să permită acce-
sul la rețele, iar fundaţiile nu vor 
afecta conductele.

„În zona centrală a fântânii se 
va monta un con cu înălţimea de 
şapte metri, ce va fi  prevăzut cu o 
ciupercă de cupru, care va disipa 
jetul de apă pe suprafaţa conului. 
Acest ansamblu creează o perdea 
inelară de apă tip cascadă, al cărei 
debit va varia ca intensitate, pe baza 
unui control automatizat“, prevede 
proiectul, potrivit căruia valoarea 
investiţiei ar fi  de 2.968.390 de lei.
Dacă aleşii vor fi  de acord, se renun-

ţă la proiectul din 2019, pentru a 
cărui punere în operă s-a găsit şi 
constructor. Aşa cum aţi putut afl a 
în aprilie 2020 din ziarul „Viaţa li-
beră“, asocierea SC Rovis Lider SRL 
- ATU Consulting fusese desemnată 
câştigătoarea licitaţiei pentru pro-
iectarea şi execuţia lucrărilor de 
reamenajare a zonei de la Inelul 
de Rocadă, organizată de Primăria 
Galaţi. Valoarea contractului era de 
2.245.000 de lei fără TVA.

Elementul central al ame-
najării urma să fi e o columnă: 
construirea unui stâlp central, 
de formă cilindrică, din beton 
armat, cu înălţimea de 26 de me-
tri, pe care să fi e aşezată statuia 
Sfântului Apostol Andrei. În ju-
rul ansamblului monumental ar 
fi  trebuit construite o jardinieră 
circulară gazonată şi alte patru 
cu fl ori sau plante ornamentale, 
separate de un spaţiu dalat. Zona 

urna să fi e iluminată arhitectu-
ral, iar spaţiile verzi adiacente, 
irigate. Cât despre statuia care îl 
va reprezenta pe Sf. Apostol An-
drei cu crucea sa, aceasta consti-
tuia o lucrare de artă complexă 
care să facă obiectul unui proiect 
separat. Proiectul mai prevedea şi 
patru basoreliefuri cu imagini re-
prezentative, realizate pe laturile 
soclului.

De ce s-a renunţat 
la columnă

După cum se arată în documen-
te, prin avizul emis de SC Apă Ca-
nal, s-a solicitat devierea reţelelor 
hidroedilitare afl ate în exploata-
rea acestei societăţi, fapt care ar fi  
implicat costuri mari, suplimen-
tare. „Ca urmare, proiectantul a 
reanalizat soluţia şi a propus în 
locul stâlpului central amplasarea 
unei fântâni arteziene tip cascadă, 
construcţie care va fi  modulară, cu 
elemente demontabile care să per-
mită accesul la reţele“, se arată în 
raportul de specialitate.

De altfel, Apă Canal a cerut să 
i se asigure condiţiile necesare 
realizării lucrărilor de exploa-
tare, întreţinere, intervenţii la 
avarii sau înlocuiri conducte în 
vederea menţinerii în stare de 
funcţionare a acestora, fără să 
fi e nevoie de lucrări de demola-
re a fântânii, „care ar încetini 
accesul la zona de intervenţie“. 

Totodată a cerut Primăriei să 
prindă în programul de investiţii 
pe 2022 lucrările de reabilitare 
a reţelelor publice de distribuţie 
apă potabilă şi canalizare ape 
uzate menajere din zona Inelu-
lui de Rocadă.

Fantezii în jurul 
Inelului de Rocadă

Amenajarea zonei de la Inelul 
de Rocadă a constituit o preocu-
pare permanentă pentru prima-
rii Galaţiului.

În mai 2000, primarul Eugen 
Durbacă promitea Monumentul 
Sfântului Apostol Andrei la Inelul 
de Rocadă, o lucrare de o înălţime 
de 40 de metri şi o deschidere la 
bază de vreo 20 de metri, unde tre-
cerea dintr-o parte într-alta s-ar fi  
făcut prin pasaje subterane.

În martie 2013, la propunerea 
primarului Marius Stan, a fost vota-
tă o hotărâre care prevedea reame-
najarea întregului scuar al străzii 
Brăilei prin construirea a zece fân-
tâni arteziene ornamentale (fi ecare 
cu diametrul de 12 metri) şi a unei 
fântâni arteziene cu diametrul de 
18 metri în Inelul de Rocadă, lucra-
re estimată la 4.084.980 de lei de la 
bugetul local.

În toamna anului 2017, mu-
nicipalitatea gălăţeană lansa, în 
premieră, un concurs de soluţii cu 
tema „Reamenajare zona Inelul de 
Rocadă“, competiţia fi ind deschisă 
tuturor arhitecţilor şi echipelor 
de arhitecţi. Ulterior, Primăria a 
anunţat, dezamăgită, că a primit 
doar două proiecte arhitecturale, 
care ar fi  trebuit să fi e supuse vo-
tului gălăţenilor, dar despre care 
nu s-a mai auzit nimic!

În schimb, în iulie 2018 a fost 
atribuit fi rmei ATU Consulting SRL 
un contract în valoare de 68.000 
de lei fără TVA, pentru amenaja-
rea zonei de la Inelul de Rocadă. Şi 
astfel s-a născut ideea columnei: „o 
amenajare spectaculoasă pentru a 
aduce un plus în identitatea arhi-
tecturală a Galaţiului“.

Acum pare să fi  picat columna 
şi vom reveni la fântâna arteziană. 
Sau poate nu... .

AUTORITĂŢILE S-AU RĂZGÂNDIT . PROIECT

Groapa 
buclucașă 
din Micro 13

SURPARE. O groapă din cartierul 

Micro 13, pe care majoritatea șoferilor o știu 

și o urăsc, s-a surpat din nou. De câţiva ani, 

această groapă le dă de furcă șoferilor din 

Galaţi, din cauza dimensiunilor mari. Deși 

este acoperită deseori, groapa revine “la via-

ţă” după numai o săptămână, două. Norocul 

şoferilor este că la câţiva metri de groapă 

este amplasată o trecere de pietoni, astfel că 

sunt obligaţi să încetinească. În caz contrar, 

conducătorii auto ar scoate bani frumoși din 

buzunare pentru reparaţiile maşinii, dacă 

ar trece cu viteză prin groapă. . Ingrid 

Macovei

BEŢI CRIŢĂ,                 

LA VOLAN

O

Fântână arteziană 
în loc de columnă, 
la Inelul de Rocadă

ALCOOL. Doi şoferi, în 

vârstă de 44, respectiv, 28 de ani, 

au fost depistaţi beţi la volan. Primul 

bărbat a fost oprit vineri, 11 februarie, 

în trafi c, pe DJ 242, în localitatea 

Chiraftei. Acesta emana un puternic 

miros de alcool, motiv pentru care 

poliţiștii l-au testat alcoolscopic, 

valoarea înregistrată fi ind de 0,97 

mg/l alcool pur în aerul expirat. Într-o 

situaţie similară s-a afl at şi cel de-al 

doilea bărbat, depistat la volanul unui 

autoturism cu care circula pe DN 25, 

în localitatea Independenţa. Poliţiștii 

Serviciului Rutier Galaţi l-au testat 

alcoolscopic, rezultând valoarea 

de 0,64 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. Ambii şoferi s-au ales cu 

dosare penale pentru conducerea 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului. 

. Beatrice Dumitriu
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Din nefericire, seceta pedologică 

își arată din nou colţii în judeţ, 

după un an 2021 în care 

precipitaţiile au ajutat masiv 

agricultura gălăţeană. În acest 

context și, mai ales, după 

„isprava“ din toamnă de la SRP 

1 Vânători, fermierii din zonă nici 

nu vor să se gândească la faptul 

că s-ar putea repeta situaţia din 

urmă cu doi ani. 

Implicată direct în chestiune, 
Sicuța Murgu, președinta onori-
fi că a Organizației Utilizatorilor 
de Apă (OUAI) Vânători, parte 
componentă a FOUAI Câmpia 
Covurlui, privește cu destul de 
mult optimism situația existen-
tă. "Este adevărat că acum, ui-
tându-mă pe câmp, văd un teren 
selenar, dacă se poate spune așa. 
E clar că toate culturile vor avea 
mare nevoie de apă și mă refer nu 
doar la cele 850 de hectare pe care 
le exploatăm noi, la Vânători“, a 
descris fostul primar al comunei 
realitatea din teren. Totuși, Sicuța 
Murgu este de părere că lucrurile 
se pot remedia destul de repede: 
"Toate OUAI-urile vor contribui 
la repararea SRP 1 Vânători cu o 
sumă fi xă. S-au prezentat devize-
le, existând și o evaluare a unui 
expert judiciar din partea ANIF. 

Asta e, cine are nevoie plătește, 
mai ales că, în opinia mea, nu e 
vorba de neglijență, ci de uzura 
care și-a spus cuvântul. În tot 
cazul, cei de la federație ne-au 
dat asigurări că lucrurile vor fi  
remediate și sperăm să avem apă 
la 1 aprilie“.

 Directorul Filialei Teritoria-
le de Îmbunătățiri Funciare (IF) 
Galați, Sorin-Adrian Pîrvu, are 
un punct de vedere ușor diferit. 
"Eu nu am o experiență extrem 
de bogată, dar, în opinia ANIF, a 
fost vorba despre o neglijență“, 
a precizat acesta, cu referire 
la dezastrul din toamnă de la 
Vânători, adăugând că avaria 
este inexplicabilă, după atâția 
ani de funcționare normală. În 
plus, conform aceleiași surse, 
instanța, pe rolul căreia se afl ă 
litigiul dintre ANIF și FOUAI 
Câmpia Covurlui, a dispus încă 
un raport de expertiză pentru a 
se afl a exact ce s-a întâmplat. Cu 
toate acestea sau, mai bine zis, 
tocmai de aceea, Adrian Pîrvu 
este preocupat, mai degrabă, de 
rezolvarea problemei apei pen-
tru fermierii gălățeni. "Vă pot 
spune că, începând cu data de 
15 martie, vom avea apă pe ca-
nale. La ora actuală, putem iriga 
90.000 de hectare, dar solicitări-
le sunt doar pentru 78.000“, ne-a 
mai precizat șeful fi lialei locale 
a ANIF. 

 Nu în ultimul rând, am afl at 
că, în ciuda avariei colosale de 
la SRP 1 Vânători, proiectul de 
modernizare câștigat pe fonduri 

AFIR de FOUAI Câmpia Covurlui 
merge mai departe. Valoarea lu-
crărilor de reabilitare este de cir-
ca 1,5 milioane de euro. ,

Staţia de repompare 
Vânători ar putea fi 
reabilitată până la 1 aprilie

LUMINIŢA DE LA CAPĂTUL TUNELULUI SAU CLASICA PĂCĂLEALĂ?  .  OPTIMISM

 A PIERDUT 

CONTROLUL 

VOLANULUI 

DIN CAUZA 

ALCOOLULUI
ACCIDENT. Un şofer, 

în vârstă de 38 de ani, a pierdut 

controlul volanului din cauza 

alcoolului şi a suferit mai multe 

leziuni. Bărbatul era singur în 

maşină, iar din primele verifi cări a 

rezultat că ar fi  pierdut controlul 

direcţiei și ar fi  intrat într-un 

obstacol afl at în afara părţii 

carosabile, pe DJ 252, în comuna 

Cosmești. În urma impactului, 

care a avut loc luni, 14 februarie, 

conducătorul auto a suferit mai 

multe leziuni, fi ind transportat la 

spital, dar nu a necesitat internarea. 

Bărbatul a fost testat alcoolscopic, 

valoarea înregistrată fi ind de 0,89 

mg/l alcool pur în aerul expirat. 

În cauză, poliţiștii au întocmit 

dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă și conducerea 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului.  

. Beatrice Dumitriu 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Universitatea "Danubius“ din 
Galaţi îi provoacă pe toţi elevii de 
liceu, de la clasele a IX-a până la 
a XII-a, la un concurs cu premii 
în bani, care se vor acorda lunar, 
intitulat "Gânduri și păreri despre 
atunci și acum“.

Elevii care doresc să participe 
vor vedea mai întâi o expoziție fo-
tografi că istorică, intitulată "Then 
and Now“, care este în prezent 
expusă la universitate. Expoziţia a 
fost dezvoltată iniţial de Ambasada 
SUA la Bucureşti, pentru a afi şa 
fotografi i care surprind epoca 
comunistă și a le juxtapune cu 
cele de astăzi. Ea pune în lumină 
benefi ciile libertăţii şi democraţi-

ei şi are ca scop să le reaminteas-
că tuturor, în special generaţiilor 
născute după 1989, cum arătau 
comunismul şi opresiunea, frica şi 
nedreptatea care l-au defi nit.

Elevii vor trimite un eseu de 
maximum două pagini, care să 
prezinte reacțiile lor la expoziție. 
Vor fi  două categorii de înscri-
eri, reale și virtuale, în funcție 

de felul în care elevii au acces 
la exponate: unii vor vizita fi zic 
expoziţia, iar alţii vor putea ve-
dea fotografi ile pe site-ul www.
univ-danubius.ro. Câştigătorii 
concursului vor fi  selectaţi în a 
treizecea zi a fi ecărei luni, ca re-
cunoaştere a faptului că 2022 este 
cea de-a treizecea aniversare de la 
înfi inţarea universităţii şi vor exis-
ta premii în bani pentru cele mai 
bune trei lucrări în cursul fi ecărei 
luni: 200 de lei pentru primul loc; 
150 de lei pentru locul al II-lea; 
100 de lei pentru locul al III-lea. 
Vor fi  selectate şi şapte mențiuni 
de onoare, iar autorii acelor eseuri 
vor primi un certifi cat de merit şi 
un tricou cu sloganul Universității 
"Danubius“: "Young, Smart and 
Beautiful“. .

inedit
Concurs cu premii în bani pentru liceeni

259,7966UU

gram aur

4,7091UU

franc elveţian gra

4,3554 UU
dolardola

4,9434UU

euro
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S-a triplat 
numărul 
deceselor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Bilanţul infectărilor cu noul 

coronavirus în ultimele 24 de ore, 

comunicat marţi, 15 februarie, 

a consemnat 21.885 de cazuri 

noi de COVID-19, cu 9.816 mai 

multe decât în ziua anterioară. 

A crescut şi numărul deceselor 

- 204, faţă de 75 raportate luni. 

La Terapie Intensivă sunt 1.155 

de persoane, similar cu ziua 

precedentă. 

Până marţi, pe teritoriul Româ-
niei au fost înregistrate 2.596.269 
de cazuri de infectare cu COVID-
19, dintre care 93.218 sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi, testaţi 
pozitiv la o perioadă mai mare de 
180 de zile după prima infectare, 
iar 2.167.427 de pacienţi au fost 
declaraţi vindecaţi.

Până pe 15 februarie, 61.880 
de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu SARS-CoV-2 au dece-
dat. În intervalul 14-15 februa-
rie, au fost raportate 204 decese 
(123 de bărbaţi şi 81 de femei), 
dintre care nouă anterioare in-
tervalului de referinţă, ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul coro-
navirus. 197 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
pentru alte şase decese nefi ind 
raportate comorbidităţi. 

Din totalul de 204 pacienţi 
decedaţi, 168 erau nevaccinaţi şi 
36 vaccinaţi. Pacienţii vaccinaţi 
aveau vârsta cuprinsă în grupele 
de vârstă 40-49 ani şi peste 80 
de ani. 35 dintre pacienţii vac-
cinaţi care au decedat prezen-
tau comorbidităţi, iar pentru 
un pacient nu au fost raportate 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 este de 10.415, 
cu 523 mai puţine decât în ziua 

anterioară. De asemenea, la ATI 
sunt internate 1.155 de persoane, 
similar cu ziua anterioară. Dintre 
cei 1.155 de pacienţi internaţi la 
ATI, 986 sunt nevaccinaţi.

Din totalul pacienţilor inter-
naţi, 673 sunt minori, 657 fi ind 
internaţi în secţii, cu 120 mai 
puţini decât în ziua anterioară 
şi 16 la ATI, cu cinci mai puţini 

decât în ziua anterioară. Până pe 
15 februarie, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 12.201.858 teste 
RT-PCR şi 8.154.711 teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore, 
au fost efectuate 26.543 de teste 
RT-PCR (15.278 în baza defi niţiei 
de caz şi a protocolului medical 
şi 11.265 la cerere) şi 64.935 teste 
rapide. .

PESTE 21.000 DE CAZURI NOI DE COVID  . BILANŢ

Preşedintele Klaus Iohannis 
va participa, miercuri, la Paris, 
la invitaţia omologului francez, 
Emmanuel Macron, la un dineu 
de lucru informal privind situa-
ţia de securitate din Sahel, iar joi 
şi vineri va participa la cel de-al 
VI-lea Summit Uniunea Europea-
nă (UE) - Uniunea Africană (UA), 
organizat la Bruxelles, a informat 
Administraţia Prezidenţială.

Cu prilejul reuniunii de la Pa-
ris de miercuri, ţările din regiu-
ne şi partenerii lor internaţionali 
angajaţi în lupta împotriva gru-
părilor teroriste vor discuta des-
pre evoluţiile politice şi militare/
de securitate din teren, recon-
fi rmând voinţa de a-şi continua 
parteneriatul pe termen lung 
pentru a face faţă împreună tutu-
ror provocărilor reprezentate de 

ameninţarea teroristă, în benefi -
ciul securităţii europene, dar şi al 
securităţii cetăţenilor din statele 
saheliene, inclusiv prin noi forme 
de angajament.

Ulterior, va avea loc partici-
parea preşedintelui Klaus Iohan-
nis la Summitul Uniunea Euro-
peană - Uniunea Africană de la 
Bruxelles. „În cadrul lucrărilor 
summitului, preşedintele Klaus 
Iohannis va evidenţia eforturile 
constante ale României în ceea 
ce priveşte îndeplinirea obiecti-
velor comune UE-UA, axate pe 
pace, securitate şi bună guverna-
re; sprijinirea sectorului privat şi 
integrarea economică; dezvolta-
rea economică sustenabilă prin 
educaţie, cultură şi formare 
profesională; fi nanţare pentru 
creştere economică şi durabilă; 
schimbări climatice şi tranziţia 
energetică; sisteme de sănătate 
şi producţia de vaccinuri“, arată 
sursa citată.

În marja participării la Sum-
mitul UE - Uniunea Africană, şe-
ful statului va avea şi o întrevede-
re cu preşedintele Parlamentului 
European, Roberta Metsola. 
. George Marinescu

deplasări
Preşedintele Klaus Iohannis 
merge la Paris şi Bruxelles

Impunerea măştii 
de protecţie este 
neconstituţională

 CONSTRUCTORII 

TURCI 

„ACAPAREAZĂ” 

AUTOSTRĂZILE 

DIN ARDEAL
CONTRACTE. Asocie-

rea de fi rme Mapa-Cengiz din 

Turcia a câştigat şi contractul 

pentru proiectarea şi execuţia 

lotului 2 al Autostrăzii A1 Lugoj 

- Deva, un segment de zece 

kilometri, din care doi kilometri 

cu tuneluri. Este un contract de 

1,3 miliarde de lei (aproximativ 

260 milioane de euro), fi nanţat 

prin PNRR, asocierea celor 

doi constructori fi ind singura 

care a depus ofertă, deşi alte 

cinci companii şi asocieri se 

califi caseră în etapa de licitaţie 

restrânsă.Potrivit informaţiilor 

de pe site-ul companiei, Grupul 

Mapa menţionează la realizări 

autostrăzile Trabzon şi Hopa din 

Turcia sau Djen Djen-El Auma din 

Algeria, arată economedia.ro. Al 

doilea constructor din asociere, 

Cengiz, precizează că a făcut 

1.250 de kilometri de şosele 

moderne, 137 de tuneluri cu o 

lungime de 203 kilometri şi 346 de 

poduri şi viaducte cu o lungime 

de 51 km. Asocierea Mapa-

Cengiz va construi şi primul lot 

de autostradă din zona de munte, 

A1 Sibiu - Piteşti. Şi pentru acest 

lot de 31 de kilometri, asocierea 

din Turcia a fost singurul ofertant 

în faza fi nală, deşi, anterior, au 

mai fost alte cinci candidaturi. De 

asemenea, cei doi constructori 

din Turcia sunt şi în „cursa“ 

pentru lotul 3 al Autostrăzii A1.  

. George Marinescu 

DECIZIE. Impunerea măştii de protecţie 

este neconstituţională. Decizia a fost luată marţi 

de către Curtea Constituţională, care precizea-

ză că ordonanţa de guvern ce reglementează 

măsurile luate în contextul pandemiei, între care 

obligativitatea purtării măştii în spaţiile publice 

deschise, este neconstituţională din motive 

care ţin de procedura legislativă. Consecinţa ar 

putea fi  anularea de către instanţe a amenzilor 

date începând cu luna noiembrie 2020 şi care 

nu au fost plătite. În acest caz, Curtea Constitu-

ţională a fost sesizată de către un student care 

a fost amendat şi care a contestat amenda în 

instanţă. . G.I.M.

16.02.2022
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

- De ce numărul locurilor de u

muncă vacante declarate la 

AJOFM este mai mic decât 

cel real? Sunt obligate fi rmele 

să declare locurile vacante la 

AJOFM sau le declară doar 

cine vrea?

- În conformitate cu preve-
derile art. 10 alin. (1) din Legea 
76/2002 privind sistemul asigură-
rilor pentru șomaj și stimularea 
ocupării forţei de muncă, agenţii 
economici au obligaţia de a comu-
nica agenţiilor judeţene pentru 
ocuparea forţei de muncă în a 
căror rază își au sediul, respec-
tiv, domiciliul, toate locurile de 
muncă vacante, în termen de 
cinci zile lucrătoare de la vacan-
tarea acestora. Marea majoritate 
a agenţilor economici din judeţul 
Galaţi comunică locurile de mun-
că vacante.

În anul 2021, Compartimen-
tul de control măsuri active a 
desfășurat 47 de acţiuni de con-
trol pe această tematică, fi naliza-
te cu trei avertismente. Începând 
din 2019, în conformitate cu Le-
gea Prevenirii nr. 270/2017, în 
urma acţiunilor de control se dau 
avertismente și, ulterior, dacă nu 
se remediază, se aplică amenzi.

- Și cât de mare poate fi  u

amenda?

- Între 3.000 și 5.000 de lei.
- Când iese un șomer din u

evidenţele AJOFM? Există 

vreun bilanţ al celor ieșiţi în 

ultimii doi ani?

- Ieșirea unui șomer din eviden-
ţe se face în două moduri, prin în-
cetarea sau prin suspendarea do-
sarului de șomaj. Motivele ieșirii 
din evidenţă pot fi  mai multe. În 
primul rând, dacă persoana se 
încadrează în muncă sau nu își 
reînnoiește cererea de loc de mun-
că după expirarea dosarului. Alte 

motive pentru ieșirea din evidenţa 
AJOFM le reprezintă decesul, pen-
sionarea, plecarea în străinătate, 
detenţia, incapacitatea temporară 
de muncă, intrarea în concediu de 
maternitate. De asemenea, dacă o 
persoană nu se prezintă la viza do-
sarului de șomaj sau dacă refuză 
cursul de califi care care i se pro-
pune, iese din evidenţă. Nu în ulti-
mul rând, admiterea într-o formă 
de învăţământ atrage încetarea 
dosarului de șomaj, la fel cum o 
face și realizarea de venituri. În ca-
zul în care o persoană înfi inţează 
o societate comercială, ea iese din 
evidenţa agenţiei în termen de 90 
de zile de la emiterea autorizaţiei 
de funcţionare. Pe parcursul anu-
lui 2020, la Galaţi s-au înregistrat 
14.276 de ieșiri din evidenţa AJO-
FM, iar în 2021 au fost ceva mai 
multe: 18.447.

- Cât de efi ciente sunt u

programele de formare 

profesională derulate de 

AJOFM? Cum sunt alese 

domeniile pentru aceste 

cursuri?

- În elaborarea propunerilor 
cu privire la formarea profesio-
nală, respectiv, a domeniilor și 
ocupaţiilor în care se organizea-
ză cursurile de formare profesio-
nală, se au în vedere mai multe 
aspecte. Un aspect important îl 
reprezintă situaţia șomajului în 
judeţul Galaţi în anul anterior, pe 
categorii de șomeri (indemnizaţi 
sau neindemnizaţi), pe mediu de 
rezidenţă (urban sau rural), pe 
sexe, vârste, nivel de pregătire 
profesională, repartizare terito-
rială. Se analizează apoi locurile 
de muncă noi înregistrate în anul 
anterior, pe domenii și ocupaţii. 
Se iau în calcul, de asemenea, pro-
iectele cu fi nanţare europeană în 
care AJOFM Galaţi este partener. 
Se mai are în vedere asumarea 
implementării recomandărilor 
Consiliului European din 19 de-

cembrie 2016 privind parcursuri-
le de actualizare a competenţelor 
pentru a oferi noi oportunităţi, 
care prevăd măsuri de creștere a 
competenţelor persoanelor fără 
califi care sau educaţie ori cu ni-
vel scăzut de educaţie.

În procesul de elaborare și 
propunere a cursurilor de califi -
care profesională este inclusă și 
identifi carea problemelor cu care 
se confruntă piaţa muncii locală, 
iar acestea nu sunt deloc puţine. 
S-a constatat deprofesionalizarea 
unei mari părţi a populaţiei acti-
ve civile, din cauza unor perioade 
îndelungate de inactivitate. Exis-
tă și o necompetitivitate a forţei 
de muncă, respectiv, o pondere 
mare a șomerilor care nu deţin o 
profesie sau care s-au deprofesio-
nalizat. Acest lucru reprezintă o 
problemă majoră pe piaţa mun-
cii, deoarece agenţii economici 
solicită preponderent persoane 
cu nivel de califi care înalt și ex-
perienţă profesională. Ne mai 
confruntăm, pe plan local, cu 
migraţia forţei de muncă califi -
cate și înalt califi cate în ţări din 
spaţiul UE, dar și cu o slabă pre-
gătire profesională a absolvenţi-
lor de învăţământ înregistraţi în 
evidenţa agenţiei; pentru marea 
majoritate, califi carea menţiona-
tă pe certifi catul de absolvire este 
pur formală, astfel că nu deţin 
abilităţile și competenţele nece-
sare practicării meseriei respec-
tive. Nu în ultimul rând, avem 
un număr mare de șomeri de 
lungă durată înregistraţi în evi-
denţa AJOFM Galaţi, majoritatea 
fi ind benefi ciari de venit minim 
garantat.

Un alt aspect important luat în 
calcul îl reprezintă chestionarele 
aplicate angajatorilor și persoa-
nelor afl ate în căutare de loc de 
muncă, pentru a identifi ca nece-
sarul de forţă de muncă califi ca-
tă (în cazul angajatorilor), dar și 

pentru a identifi ca meseriile care 
să răspundă cerinţelor și interese-
lor profesionale ale acestora.

- Ne puteţi face un bilanţ al u

cursurilor de formare derulate 

în ultimii doi ani?

- În 2020, după absolvirea 
cursurilor de formare profesio-
nală, 193 de șomeri s-au încadrat 
în muncă. La cursurile respective 
am avut 69 de șomeri nou intraţi. 
În 2021, numărul șomerilor nou 
intraţi la cursuri a fost de 277, iar 
numărul celor încadraţi după ab-
solvire a fost 110.

- Cine intră într-un top al u

angajatorilor din judeţul 

Galaţi, cu cele mai multe 

angajări prin AJOFM? Și în ce 

domenii s-au declarat cele 

mai multe locuri de muncă 

vacante în ultimii doi ani?

- În 2021, cele mai multe an-
gajări au fost realizate de fi rme 
din domeniile metalurgie, ac-
tivităţi de investigaţie și pază, 
construcţii, domeniul naval și 
industria alimentară. Cele mai 
multe locuri de muncă intrate, 
anul trecut, în evidenţa agenţi-
ei au fost în comerţ, investigaţii 
și protecţie, construcţii clădiri, 
industria alimentară, fabricarea 
articolelor de îmbrăcăminte, in-
dustria metalurgică, activităţi de 
secretariat servicii-suport și alte 
activităţi de servicii. Acestea au 
fost, în general, și domeniile de 
top din 2020, când li s-au adăugat 
și lucrări de geniu civil.

- Credeţi că se va reveni la u

bursele locurilor de muncă 

în format clasic, cu toate 

ofertele și angajatorii într-un 

singur loc, într-o singură zi?

- Decizia cu privire la organi-
zarea burselor de locuri de mun-
că în formatul clasic este luată de 
ANOFM, nu de agenţiile judeţene, 
dar numai după ce autorităţile sa-
nitare vor considera că pot fi  orga-
nizate astfel de evenimente.  .
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Motivele declinului 
pieţei muncii din Galaţi

MIGRAŢIA SPECIALIȘTILOR ȘI SLABA PREGĂTIRE A ABSOLVENŢILOR . BILANŢ

PESTE 4.600 

DE GĂLĂŢENI 

S-AU ANGAJAT 

PRIN AJOFM
SPRIJIN. 4.632 de 

persoane și-au găsit un loc de 

muncă cu sprijinul AJOFM Galaţi 

în perioada ianuarie - decembrie 

2021, informează instituţia. Din 

totalul acestora, 2.469 de persoane 

au peste 45 de ani, 848 au vârsta 

mai mică de 25 de ani, 810 au între 

35 și 45 de ani, iar 505 au vârsta 

cuprinsă între 25 și 35 de ani. În 

funcţie de rezidenţă, din totalul 

persoanelor încadrate în muncă, 

2.676 provin din mediul urban, iar 

1.956 sunt din mediul rural. Din 

punct de vedere al nivelului de 

pregătire al persoanelor pentru 

care s-a identifi cat un loc de 

muncă anul trecut, cele mai multe 

persoane sunt cu studii liceale 

(1.279), urmate de cele cu studii 

gimnaziale (1.259). Numărul celor 

cu studii profesionale/arte și meserii 

este de 1.248, iar cei cu studii 

superioare sunt în număr de 509. 

Persoanele cu studii primare şi fără 

studii sunt 225 la număr, iar cele 

cu studii postliceale încadrate sunt 

în număr de 112. Din numărul total 

de persoane care au fost angajate 

prin intermediul AJOFM Galaţi pe 

parcursul anului trecut,1.595 fac 

parte din categoria celor greu sau 

foarte greu ocupabile. . C.L.

CRISTINEL LUCA motivepentruieșireadinevidenţa cembrie 2016 privind parcursuri pentru a identifica meseriile care

    Interviu cu directorul executiv al AJOFM Galaţi, Marius Nicula
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haltere
Antrenorul emerit Dumitrescu, ca în tinereţe...

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

La 76 de ani, maestrul Alexan-
dru Dumitrescu este decanul de 
vârstă al antrenorilor de haltere 
gălăţeni în activitate. Antrenorul 
emerit lucrează în continuare 
la  Piscu, fi ind susţinut de către 
primarul Ștefan Vlad, nimeni 
altul decât fratele campionului 
Nicu Vlad.

 „Din 2011 lucrez la Piscu și, 
cât am să pot, nu mă voi da în 
lături de la ceea ce știu să fac mai 
bine“, ne-a spus maestrul.

 Acesta are în „portofoliu“ 
mulţi sportivi care au repre-
zentat România, antrenându-l, 
printre alţii, și pe fostul campi-
on mondial Valeriu Calancea. 

Printre cei pe care i-a pregătit şi 
au făcut carieră în sportul celor 
puternici îi enumerăm pe Paul 
Dumitrașcu - campion mondial 
de juniori, Mariana Tăbăcaru - 

campioană europeană, Mărioara 
Munteanu, Ionela Topală, Mirela 
Enache, Lili Niculiţă și Valentin 
Dobre - medaliaţi la campionatele 
europene.

 Prima competiţie la care 
vor participa actualii elevi ai 
maestrului este Campionatul 
Naţional al juniorilor, concurs 
ce se va desfășura concomitent 
cu Programul Naţional „Pierre 
de Coubertin“ pentru sportivii 
de 9-12 ani. Secţia din Piscu va 
fi  reprezentată de către Alexan-
dru Popa și Flavius Dumitrache, 
acesta din urmă având de apărat 
performanţa de anul trecut, când 
s-a clasat pe locul secund pe ţară 
la categoria 36 kg. .

Viaţa unei handbaliste 
gălăţene în Elveţia
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Handbalista gălăţeană Andreea 

Taivan, campioană mondială 

cu echipa naţională de juniori a 

României, și-a îndeplinit dorinţa 

de a evolua în străinătate şi se 

afl ă la cel de-al doilea sezon 

într-un campionat din Occident. 

Cu toate că a reușit perfor-
manţe importante în handba-
lul românesc încă de la o vârstă 
fragedă, Andreea Taivan (24 ani) 
și-a dorit mult să evolueze în 
străinătate. Visul i s-a împlinit 
şi acum se afl ă la al doilea sezon 
consecutiv departe de casă. După 
o experienţă în Franţa, în sezonul 
precedent, Andreea joacă acum 
în Elveţia, la LK Zug, formaţie 
afl ată în luptă pentru câștigarea 
campionatului.

  „  Experienţa din Elveţia mer-
ge foarte bine, în ultimele etape 
chiar au început să se vadă rezul-
tatele muncii depuse în prima 
parte a campionatului. Avem ca 
obiectiv câștigarea competiţiei, 
iar acum suntem în primele trei. 
Echipa este extraordinar de tână-
ră, ceea ce este un lucru foarte 
bun și ne-am închegat rapid ca 
joc colectiv“  . 

 Deși a avut oferte din ţară, 
Andreea Taivan a ales să dea curs 
uneia venite din străinătate. „ Am 
ajuns aici datorită antrenorului, 
care m-a urmărit anul trecut în 
campionatul Franţei și mi-a zis că 
își dorește să fac parte din echipa 
sa. A fost cel care a insistat cu 
găsirea sponsorilor pentru veni-
rea mea. Mi-a oferit câteva zile 
să vin în vizită, iniţial, să văd 

condiţiile și echipa. Mi-a plăcut 
foarte mult ce am găsit aici. În 
plus, antrenorul mi-a dat foarte 
multă încredere și am reușit să 
ajung la o formă sportivă bună. 
Toţi oamenii de lângă și din club 
au fost extraordinar de primitori 
și m-au ajutat cu absolut tot ce 
am avut nevoie, nu mi-a lipsit 
nimic, ceea ce mi-a oferit liniște 
să mă dedic total îmbunătăţirii 
performanţei sportive“  ,  a adău-
gat Andreea.

 Referitor la revenirea în ţară 
din sezonul viitor, Andreea ne-a 
spus că nu a luat încă o decizie 
în acest sens, preferând să se 
concentreze momentan pe în-
deplinirea obiectivelor echipei 
sale.  „  Este oarecum devreme să 

mă gândesc la sezonul următor. 
Vreau să dau tot ce pot și să mă an-
trenez la capacitate maximă, așa 
cum am făcut-o și până acum, să 
ne îndeplinim obiectivul și apoi 
voi vedea ce va fi . Nu știu dacă 
m-aș întoarce în România sau nu, 
momentan sunt foarte bine aici. 
Este al doilea meu sezon în stră-
inătate și abia acum pot spune 
că m-am adaptat cum trebuie la 
distanţă de casă  ”. 

 Handbalul românesc, 
admirat în Elveţia 

Renumele mondial al hand-
balului românesc a rămas la 
cote înalte, cu toate că ultimele 
rezultate la nivelul echipei naţi-
onale feminine nu s-au ridicat la 

așteptări.  ”  Handbalul românesc 
e privit extraordinar de bine. Toţi 
cei de aici sunt impresionaţi când 
aud că vin din România, toată lu-
mea știe de Cristina Neagu. Viaţa 
în Elveţia este foarte frumoasă. 
Am întâlnit și români aici. Am 
cunoscut foarte mulţi oameni și 
mi se pare că oportunităţile de 
aici sunt foarte multe, pe toate 
planurile. Am avut posibilita-
tea să o cunosc pe Martina Hin-
gis, marea campioană de tenis, 
ceea ce mi s-a părut un lucru 
extraordinar  ”  .

 În cariera sa, în România, An-
dreea Taivan a jucat la nivel de 
seniori în prima ligă pentru echi-
pele Galaţiului, Danubius și CSM, 
apoi la Baia Mare și la Buzău. .

AL DOILEA SEZON ÎN STRĂINĂTATE  .  CARIERĂ

din sportul 
gălăţean
Lieștiul, 
la al treilea 
„amical“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Arcada,  
meci 
cu Zalăul

VOLEI. Primul eșalon masculin 

de volei - Divizia A1, programează o 

nouă rundă intermediară. Astăzi, de la 

ora 18.00, în Sala Sporturilor „Dună-

rea“, campionii de la CSM Arcada 

primesc replica colegilor de competiţie 

de la Volei Municipal Zalău. Un meci 

de tradiţie, în care echipa noastră va 

juca numai pe cartea victoriei, poziţia 

din clasament obligând-o la o astfel 

de abordare. Întâlnirea va fi  condusă 

de cuplul de arbitri bucureșteni Florin 

Dragomir/ Mihai Coman, observator 

Jean Bratu (Brăila).    . Gh. Arsenie

FOTBAL. Echipa Sporting 

Liești, locul 4 în Liga a III-a de fotbal, 

are programat astăzi încă un meci 

de verifi care, al treilea din actuala 

campanie a pregătirilor. De la ora 

15.30, pe teren propriu, lieștenii vor 

întâlni divizionara B Dacia Unirea 

Brăila.

VOLEI. La meciul echipelor 

feminine CS Medgidia - „U“ Cluj 

va ofi cia ca observator gălăţeanul 

Florin Dimachi.

HANDBAL. Junioarele I 

ale CS Municipal Galaţi (antrenor 

Sanda Asandei) au înregistrat o 

victorie categorică în Campionatul 

Naţional. S-au deplasat la Medgi-

dia, unde au învins echipa locală a 

Clubului Sportiv cu 46-27. Principa-

lele realizatoare ale învingătoarelor: 

Sorana Chiriac și Flavia Călina 

- câte 7, Alesia Asandei și Maria 

Frăsinel - câte 6 goluri. În următorul 

meci, gălăţencele vor evolua tot în 

deplasare, la ACS Activ Ploiești. 

Altfel, junioarele II de la CSM (an-

trenor Lăcrămioara Câlici) au jucat 

la CSS Tecuci și au învins cu scorul 

de 24-8.

RUGBY. Federaţia Româ-

nă de Rugby va organiza, vineri, 

18 februarie, la Galaţi, un curs de 

pregătire a arbitrilor. Acţiunea se 

va desfăşura la Liceul Auto “Traian 

Vuia”, de la ora 9:00, participarea 

fi ind gratuită. Termenul limită de în-

scriere este 17 februarie, ora 12:00. 

Solicitările trebuie trimise la adresa 

de e-mail events@frr.ro. .
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 TUSEA ÎI TRIMITE 

CEL MAI DES 

PE ROMÂNI 

LA PNEUMOLOG
MEDIC. Tusea poate fi  un                                                      

semn de boală pulmonară sau 

extrapulmonară, fi ind unul dintre 

cele mai frecvente motive pentru 

care pacienţii se adresează 

medicinei primare, a precizat asist. 

univ. dr. Daniel Trăilă, medic primar 

pneumolog la Spitalul „Victor 

Babeș” din Timișoara, citat de viata-

medicala.ro. Durata simptomatologiei 

clasifi că tusea în acută (mai puţin 

de trei săptămâni), subacută (trei-

opt săptămâni) și cronică (peste 

opt săptămâni). „Tusea acută este 

cauzată cel mai frecvent de infecţii 

virale sau bacteriene ale căilor 

respiratorii superioare şi inferioare. 

Tusea subacută are mai multe cauze 

potenţiale. Cel mai frecvent, aceasta 

este pusă pe seama infecţiilor virale 

care provocă infl amarea căilor 

respiratorii. Tusea postvirală se 

ameliorează, de obicei, spontan, 

dar, din cauza duratei prelungite, 

necesită tratament”, a precizat Daniel 

Trăilă. Sindromul picăturii postnazale, 

refl uxul gastroesofagian şi astmul 

bronşic sunt cele mai frecvente 

patologii asociate cu tusea cronică. 

Cancerul pulmonar, un diagnostic de 

temut, reprezintă mai puţin de doi la 

sută din cazurile de tuse cronică.  

. R.B. 

Centrul de Transfuzie Sangvină Galaţi  u foto Remus Basalic

Risc crescut 
de complicaţii 
cardiovasculare

COVID-19. O analiză amplă a do-

sarelor medicale din SUA a scos la iveală că 

pacienţii care s-au recuperat după COVID-

19 au un risc semnifi cativ mai mare de a 

dezvolta complicaţii cardiovasculare în anul 

care a urmat după o infecţie acută cu SARS-

CoV-2, scrie newatlas.com. „COVID-19 poate 

duce la complicaţii cardiovasculare grave și 

la deces. Inima nu se regenerează și nu își 

revine cu ușurinţă după o lezare a ţesutului 

miocardului. Acestea sunt boli care vor afec-

ta oamenii pentru tot restul vieţii”, a declarat 

Ziyad Al-Aly, autorul studiului efectuat la 

Universitatea Washington.  . R.B.

Mii de gălăţeni, 
prea bolnavi pentru 
a putea dona sânge
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 La fel ca restul ţării, și judeţul 

Galaţi se confruntă cu o criză 

constantă de donatori de 

sânge. Fără sufi cient sânge, 

multe intervenţii chirurgicale 

și tratamente care presupun 

transfuzii sunt amânate. Dintre 

puţinii gălăţeni care vin la Centrul 

de Transfuzie, cu intenţia de a 

dona, doar unii o pot face, în 

vreme ce numeroși alţii sunt 

respinși, din cauza problemelor de 

sănătate sau a comportamentelor 

considerate riscante. 

În 2021, aproape 15.000 de per-
soane au mers la Centrul Regional 

de Transfuzie Sangvină (CRTS) 
Galaţi pentru a dona sânge. Îna-
inte de recoltare, persoana trece 
printr-un set amănunţit de ana-
lize și trebuie să completeze un 
formular cu întrebări referitoare 
la posibilele boli de care suferă, 
precum și la comportamentele 
considerate riscante, din perspec-
tiva donării de sânge. Doar anul 
trecut, o cincime dintre cei care 
au mers să doneze sânge au fost 
respinși, dintr-un motiv sau din 
altul.

 "Din 14.950 de potenţiali 
donatori, înregistraţi pe par-
cursul anului trecut, 2.825 au 
fost respinși. Motivele pentru 
respingere au fost diverse, de 
la analizele de sânge cu valori 

modifi cate și prezenţa anumi-
tor afecţiuni (boli cardiovas-
culare, boli hepatice, tulburări 
metabolice etc. - n.r.), și până 
la efectuarea de tatuaje pe 
parcursul ultimelor luni sau 
comportamentele sexuale con-
siderate riscante (prezenţa mai 
multor parteneri sexuali pe 
parcursul ultimelor luni - n.r.). 
Criza de sânge și de preparate pe 
bază de sânge este atât de mare, 
încât noi ne-am dori să nu refu-
zăm pe nimeni. Din păcate, acest 
lucru nu este posibil, așa cum re-
iese din datele pe care le avem 
la dispoziţie. Ca recomandare, îi 
rugăm pe cei care vin să done-
ze să acorde o mai mare atenţie 
alimentaţiei, cel puţin cu câteva 

zile înainte de a veni la centru. 
Nu sunt indicate mâncărurile 
grase și nici excesul de alcool“, 
a explicat Camelia Stoichicescu, 
directoarea CRTS Galaţi.

 În toată această multitudine 
de respingeri, există însă și un 
aspect pozitiv. Numeroși gălăţeni 
vin să doneze fără să știe că suferă 
de vreo afecţiune, astfel că afl ă 
că sunt bolnavi în urma setului 
de analize efectuate la centru. În 
cea mai mare parte a situaţiilor, 
este vorba însă despre boli afl ate 
în stadii incipiente, atunci când 
tratamentele sunt mai efi ciente 
și mai ușor de urmat. Este cazul 
diabetului zaharat de tip 2 sau al 
unor infecţii cronice, spre exem-
plu. .

RESPINGERI PE BANDĂ RULANTĂ LA CENTRUL DE TRANSFUZIE  .  ANALIZE

protest
Pacienţii cu fi broză chistică fac primul pas către tratament decontat

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pacienții cu fi broză chistică 
(mucoviscidoză) care au protes-
tat în fi ecare joi, în ultimele șase 
săptămâni, în fața Guvernului, 
iar apoi în fața Ministerului 
Sănătății, pentru ca tratamentul 
lor să fi e decontat de statul român, 
au făcut un prim pas spre victorie: 
Ministerul Sănătății a publicat, 
în transparență decizională, un 
proiect de Hotărâre de Guvern ce 

prevede includerea Kaftrio pe lis-
ta medicamentelor compensate.

“Dacă lucrurile vor continua 
normal, pacienții diagnosticați cu 
fi broză chistică vor benefi cia de 
medicamentul salvator compen-
sat în circa două, trei luni”, afi r-
mă Mihăiță Bariz, tânăr diagnos-
ticat cu fi broză chistică, cel care a 
inițiat protestul ce a dus la inclu-
derea medicamentului Kaftrio în 
proiectul de Hotărâre de Guvern.

Kaftrio este denumirea co-
mercială a medicamentului care 

conține trei substanțe active - 
Ivacaftorum, Tezacaftorum și 
Elexacaftorum.

Mihăiţă Bariz suferă de fi broză 
chistică şi este foarte implicat în 
sprijinirea pacienţilor care suferă 
de această afecţiune. O perioadă, 
respiraţia lui a depins de un con-
centrator de oxigen şi urma să fi e 
supus unui transplant de plămâni, 
deoarece plămânii lui funcţionau 
în unele situaţii la capacitatea de 
21 la sută, după cum el însuşi a 
mărturisit public. Problema este, 

însă, că în România nu se poate 
face transplant de plămâni.

Anul trecut, în urma donaţi-
ilor făcute de 4.000 de oameni, 
Mihăiță Bariz a reuşit să îşi 
cumpere un tratament în urma 
căruia a ajuns “omul care poate 
alerga liber, poate juca fotbal şi 
care poate avea un job normal, ca 
toţi ceilalţi”, după cum el însuși 
a explicat. În doar trei luni de la 
administrare, funcţia plămânilor 
săi a atins aproape 60 la sută din 
capacitate. .
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ANUNŢURI
 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (272419) 

PRF MP 001973

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat. C, E + atestate. Revenire 

în fi ecare seară acasă. Tel. 

0749223334. (272484) 

 • SC angajează: lăcătuş mecanic, 

sudor, muncitori necalifi cat. Tel. 

0735510561 (272519) 

PRF MP 001974

 • Caut om curte pentru com. 

Tuluceşti (Tătarca). 0753669207 

(272522) 

 • Companie angajează: 

operatori linie de profi lat 

şi sculer - matriţer. CV la 

0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro. (272542) 

 • Angajez paznic pentru casă 

de vacanţă. Telefon 0751063747. 

(272547) 

PRF MP 001975

 • Angajez bucătăreasă cu ex-

perienţă. Salariu net 3000 lei, 

8 ore. Telefon 0747627937. 

(272578) 

 • Angajez vânzătoare la magazin 

furaje şi legume fructe, Piaţa 39. 

Telefon 0741550260. (272584) 
PRF MP 001977

 • Companie angajează labo-

rant încercări mecanice. CV 

la 0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro. (272588) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii grupa C+E, 

şofer cat.B şi strungar. Tel. 

0744883084. (272599) 

 • Companie de construcţii an-

gajează dulgheri/ fi erari, fi ni-

sori. Program 8 H/zi, contract 

de muncă. Telefon 0755362704. 

(272605) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament la cheie, 3/4, re-

cent modernizat, Mic.20, utilităţi-

le separat, CT, AC. 0753669207. 

(272521) 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, str. Eroilor. Tel 0741967420. 

(272672) 

 • Apartament 2 camere Micro 

17, et.4/4, apă trasă separat, aer 

condiţionat, centrală gaz, izolaţie 

exterioară. Apartamentul se vinde 

mobilat. Preţ 50000E. 0723198815 

(272685) 

 • Vând sau schimb ap.2 camere+ 

diferenţă, cu ap. 1 cameră, Ţig.2, 

et.4, 42000E. Tel. 0746926590. 

(272704) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la ţară. Tel. 

0757552253. (272701) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 1 came-

ră cu apartament 2-3 camere. 

Ofer diferenţă. Tel. 0757552253. 

(272700) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament, 

str. Domnească nr.13. Tel. 

0751762843. (272590) 

 • Închiriez apartament o cameră 

zonă adiacentă Falezei Dunării. 

Tel. 0745538322. (272658) 

 • Chirie 600+ 600 garanţie, con-

diţii bune, Mic.38. 0759163398 

(272705) 

 • 3 mobilate, utilate, BR-uri, 

350E negociabil. 0721236643. 

(272717) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 67 

mp. 0746372780, 0742458887. 

(272420) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Societate comercială vinde 

TEREN situat în orașul Galaţi, 

Cartier Filești, Str. Şoseaua Filești, 

în suprafaţa de 6.6 hectare. Preţ 

17 euro/ mp/ negociabil. Pentru 

relaţii la 0749.349.166. (272330) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intravilan în 

Galaţi, 0745.380.800. (272383) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (272402) 

 • SC angajează schelari cu ca-

lifi care sau necalifi caţi, pt plat-

forma Combinatului Liberty. Tel. 

0742342787. (272612) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (272613) 

PRF MP 001976

 • Angajăm vânzătoare şi tranşator 

carne pasăre. Tel. 0748200073. 

(272615) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (272619) 

 • SC angajează instalatori speci-

alizaţi P.E, muncitori necalifi caţi, 

operator buldoexcavator, inginer 

pentru activităţi diverse în con-

strucţii. 0744569046 (272620) 

• SC angajează agent pază 

cu atestat. Tel. 0749223352. 

(272647)

 • SC angajează personal (cel pu-

ţin studii medii) pentru activităţi 

gestionare relaţii clienţi. Se cer 

abilităţi operare PC. 0744569046 

(272621) 

Fabrică de şerveţele 
angajează

• mecanic utilaje 

• manipulanţi 

• operator maşini 
ambalare 

şerveţele umede
Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com

PRF MP 001981

 • SC angajează şofer cat. B, pen-

tru distribuţie produse panifi caţie. 

Tel. 0749223352. (272646)   

 • SC Combavipor angajea-

ză conducători auto categoria 

B+C+E, cu card tahograf; elec-

tricieni utilaje industriale moară; 

laborant CTC, ind. alimentară şi 

cereale. Tel. 0752235635; email: 

resurseumane.gl@gmail.com. 

Interviu la sediul fi rmei: str. Ştefan 

cel Mare nr.9, Galaţi. (272652) 

 • Societate comercială an-

gajez cameristă. Telefon 

0740425775 (272660) 

 • Angajez vânzătoare tarabă le-

gume fructe. Telefon 0746550717. 

(272671) 

 • Angajăm modelator, framân-

tător. Program 8 ore, 2 libere pe 

saptămână. Salariu foarte mo-

tivant în funcţie de experienţă, 

0758.411.054. (272681) 

PRF PVL 000032

 LICEUL TEHNOLOGIC 

„AUREL VLAICU” GALAŢI 
organizează concurs pentru ocuparea  

unui post contractual vacant:

1 (UNU) post contractual vacant de:

Concursul pentru ocuparea 1 (unu) post vacant  se va desfăşura 

la sediul unităţii şcolare din Str. 1 Decembrie 1918 nr. 25 Galaţi, 

după cum urmează:

• SELECŢIA DOSARELOR DE ÎNSCRIERE: 10 MARTIE 2022;

• PROBĂ SCRISĂ: 14 MARTIE 2022, ora 10,00;

• INTERVIU: 16 MARTIE 2022, ora 10,00.

 

Cerinţe în vederea participării la concurs:

1.  Studii superioare de specialitate; 

2. Vechime în specialitate – minimum 5 ani;

3. Cunoștinţe de utilizare a softurilor specifi ce activităţii din 

învăţământ. 

ÎNSCRIEREA în vederea prezentării la concurs se face la secre-

tariatul unităţii. 

DATA-LIMITĂ DEPUNERE DOSAR: 1 MARTIE 2022, ORA 16,00.

Pentru relaţii suplimentare se va contacta 

serviciul secretariat, 

la telefon: 0236/463740, 0723564077.

PRF MP 001979

(CONTRACT INDIVIDUAL DE MUNCĂ  

PE DURATĂ NEDETERMINATĂ)

ADMINISTRATOR FINANCIAR - 

CONTABIL ȘEF

PRF PVL 000009
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă specializată anga-

jăm lucrători pentru lucrări 

de amenajări interioare şi ter-

mosisteme. Solicităm meseri-

aşi specializaţi şi serioşi. Tel. 

0742211344. (272673) 

 • Angajez vânzătoare cu experien-

ţă magazin mixt, în loc. Şendreni. 

0722131006. (272675) 

PRF MP 001978

 • Societate angajează vânzătoare 

în hală de fl ori, Piaţa Centrală. Tel. 

0729926724. (272684) 

 • Angajam lacatusi construc-

tii navale. Telefon 0744 700 750 

(272692) 

 • SC angajează vânzătoare 

magazin, muncitori necalifi caţi, 

electromecanic. 0751883913 

(272699) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: sudori, la-

catusi mecanici pentru lucrari 

pe platforma Liberty Galati. 

Salarii motivante. Relaţii la tel. 

0744606603 si 0747172775, 

intre orele 8.00 – 16.00. 

(272696) 

 • SC Mazepa Trading SRL 

angajează 4 muncitori necalifi -

caţi. Relaţii la tel. 0752341531. 

(272716) 

GRANDE DOLCERIA 
angajează

• COCĂTOR 

• FRĂMÂNTĂTOR 

ACADELE 
CV-ul pe adresa 

nicoleta.palade@grandegloria.com.

Tel 0743355741 

PRF MP 001982

 • Angajăm şofer autobascu-

lantă 8x4 şi autobasculantă 

articulată, curse locale. Tel. 

0744555345. (272719) 

 • SC angajează sudori electric, 

MIG-MAG, autogen. Rel. la tel. 

0753112385. (272721) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

STRUNGAR SI MECANIC 

PENTRU REPARATII MOTOARE 

TERMICE SI MECANISME 

NAVALE. POT FI SI PENSIONARI 

SAU PART-TIME. TEL: 

0723342109; 0727858069 

(272727) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând sau închiriez garaj ul-

tracentral. Telefon 0744771892. 

(272616) 

 • Frigider „Electronic”, 500 lei, 

2 uşi, ca nou. 0756765408. 

(272706) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut zidărie- tencuieli, şapă- 

şapă autonivelantă, placări po-

listiren, placări rigips, faianţă, 

gresie, parchet laminat, zugră-

veli, tencuială decorativă. Telefon 

0748418145. (272653) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (272376) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala se face 

cunoscut că în ziua de 03, luna 

martie, anul 2022, ora 13, în lo-

calitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 

33, cam. 508, se vor vinde prin 

vânzare la licitaţie următoare-

le bunuri mobile apartinand SC 

ANNFLOOESPRESSO SRL, cu 

domiciliul fi scal in loc.Galati, str.

Oltului, nr.39, bl.G4C, sc.4, et.4, 

ap.75, jud.Galati, cod de identifi -

care fi scala 37746485: LICITATIA 

a- III-a Denumirea bunului mobil 

Descriere sumară Drepturile re-

ale şi privilegiile care grevează 

bunurile, dacă este cazul Preţul 

de evaluare sau de pornire al lici-

taţiei, exclusiv TVA (lei) Cota TVA 

EXPRESOR CAFEA ASTORIA 

FORMA 2CC Seria 83812 Nu este 

cazul 6290 19.00% EXPRESOR 

CAFEA ASTORIA FORMA 2CC 

Seria 72268 Nu este cazul 5960 

19.00% RASNITA CAFEA F64 

EVO Serie 319461 Nu este cazul 

1450 19.00% RASNITA CAFEA 

COMPACK Serie 633973 Nu este 

cazul 1385 19.00% TOTAL 15085 

Invitam pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestui bun sa insti-

inteze despre aceasta organul de 

executare, inainte de data stabili-

ta pentru vanzare. Cei interesati in 

cumpararea bunului sunt invitati 

sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

licitatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: - oferta de 

cumparare; - dovada platii taxei de 

participare, reprezentand 10% din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO30TREZ306506701XXXXXXX, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului co-

mertului; - pentru persoane juridi-

ce straine actul de inmatriculare 

tradus in limba romana; - pentru 

persoane fi zice romane, copie de 

pe actul de identitate; - pentru 

persoane fi zice straine, copie de 

pe actul de identitate/ pasaport; - 

declaratia pe proprie raspundere 

a ofertantului prin care certifi ca 

faptul ca nu este persoana inter-

pusa cu debitorul. Cumparatorului 

ii revine obligatia de a respecta 

prevederile legale speciale, cum 

ar fi  obligatiile de mediu, obligatiile 

de conservare a patrimoniului na-

tional sau altele asemenea,respe

ctiv……………………………………

…………………Impotriva prezen-

tului inscris, cel interesat poate 

introduce contestatie la instanta 

judecatoreasca competenta, in 

termen de 15 zile de la comunicare 

sau luare la cunostinta, in confor-

mitate cu prevederile art 260-261 

din Legea nr. 207/ 20153 privind 

Codul de Procedura Fiscala. 

Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 

d) din Legea nr. 207/ 20153 privind 

Codul de Procedura Fiscala, cand 

urmeaza sa se ia masuri de exe-

cutare silita, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru 

informatii suplimentare va pute-

ti adresa la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 

Galati etaj. 5, camera 508 sau la 

telefon nr. 0236.491.010 interior 

2112. (272689) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2627 din 30.04.1999, pe numele 

Ţocu Marian, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola C, parcela 1, rândul 1, locul 

1B, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (272688) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

428 din 21.08.1998, pe numele 

Munteanu Profi ra, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola M, parcela 5, rândul 1, locul 

1, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (272690) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4676/3927 din 1970/26.08.1991, 

pe numele Cojocaru Constanţa, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul „Eternitatea”, sola -, parcela 

38, rândul 3, locul 7, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (272693) 

 • Pierdut contract de construire 

nr. 5914/1984 şi proces verbal de 

predare primire a locuinţei înche-

iat între OJCVL şi Popa Caterina, 

apartament situat în cartier 

Mazepa II, bloc LC7 ap.14. Se 

declară nule. (272695) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5362 din 31.01.2012, pe numele 

Cucsa Aspasia, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Eternitatea”, 

parcela 7 catolici, rândul 3, locul 

7, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (272725) 

 DIVERSE  

 • RAGEA ECATERINA titular al 

proiectului “Schimbare de desti-

natie din garaj in spalatorie auto” 

anunţa publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emiterea 

acordului de mediu pentru pro-

iectul “Schimbare de destinatie 

din garaj in spalatorie auto” pro-

pus a fi  amplasat in intravilan sat 

Tiganesti, str. Costache Conachi, 

nr. 9, comuna Munteni, jud. Galati. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului 

APM Galati, apmgl.anpm.ro sec-

tiunea Reglementari - Acordul de 

mediu – Documentatii procedura 

EIA si EA- Memorii de prezenta-

re 2022 şi la domiciliu titularului, 

Ragea Ecaterina, com. Munteni, 

sat Tiganesti, str. Gradinitei, nr.9, 

jud. Galati. Comentarii/observati-

ile publicului interesat se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (272683) 

 • SC Zone Gaz SRL, cu sediul 

în mun. Galaţi, str. Colectiviştilor 

nr.21A, biroul nr.2, jud. Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

autorizaţiei de mediu în scopul 

desfăşurării activităţii: Comerţ cu 

ridicata al combustibililor solizi, li-

chizi şi gazoşi şi al produselor de-

rivate, cod CAEN 4671 pe ampla-

samentul din Baza de producţie 

Fileşti, str. Colectiviştilor nr.21A, 

mun. Galaţi, jud. Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se solicită 

autorizaţia de mediu pot fi  consul-

tate zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30-16.00, şi vineri, între 

orele 8.30-13.30, la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

jud. Galaţi. Observaţiile, sugesti-

ile şi/ sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (272720) 

 • LIBERTY GALATI S.A. anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„DESFIINTARE MIJLOACE FIXE 

AFERENTE FABRICA DE OXIGEN 

NR. 2 - D.P.D.E.S. si SEDII GRUP 

FURNALE - D.O.R.U.F.P.S”propus 

a fi  amplasat in Calea Smirdan 

Nr.1, Municipiul Galati, Judetul 

Galati. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate la 

adresa de internet. http://www.

anpm.ro/ro/web/apm-galati/do-

cumente-procedura-eim-si-ea. 

Observatiile publicului se primesc 

zilnic la adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau la numarul de 

fax: 0236 471009. (272722) 

PRF MP 001980

  ANGAJEAZĂ

ŞOFERI AUTOBASCULANTĂ 8X4

       Punct de lucru Galaţi

Se oferă pachet salarial foarte atractiv. 

                                       

Selecţia la sediul fi rmei din Galaţi, str. Ana Ipătescu

nr. 23, Tel. 0236/306118 (între orele 1500- 1630).

PRF MP 001983
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ANUNŢURI

 • Nurorile Mariana şi Dana 

anunţă cu adâncă durere 

trecerea la cele veşnice 

a celui care a fost 

RĂILEANU ION. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! (272715) 

 • Soarele vieţii a apus 

pentru o fi inţă atât de dragă 

nouă, fi u, frate, 

cumnat şi unchi, 

GUGOAŞĂ MIHĂIŢĂ. 

În acest univers al tinereţii 

ne rămân stelele amintirilor 

care să ne aline durerea. 

Odihneşte-te în pace! 

Trupul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

„Sf. Vasile”. Înmormântarea 

are loc joi, 17 februarie 

2022, la ora 12.00, cortegiul 

îndreptându-se spre 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Familia. (272702) 

 • Suntem alături 

de familia Ştefănică acum, 

când se desparte de mama 

Rodicăi. Dumnezeu să o 

odihnească! Nela Pulbere, Nina 

şi Romică Bălan. (272687) 

 DECESE  

 • O inimă bună a încetat 

să mai bată, lăsând în urmă 

o nemărginită durere 

şi un gol imens. Dumnezeu 

să te odihnească în pace, 

BOZEAN PANAITE! 

Soţia Maricela, fi ica Oana 

şi ginerele Ştefan. Slujba 

de înmormântare va avea loc 

miercuri, 16 februarie 2022, 

ora 12.00, la Biserica 

„Sf. Cruce”, afl ată la intersecţia 

ICFrimu. (272663) 

 • Vecinul nostru drag, domnul 

ILIE AUREL, 

a pornit pe lungul drum 

fără întoarcere. Suntem alături 

de familia îndurerată. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Fam. Radu. (272682) 

 • NE ESTE GREU SĂ GĂSIM 

CUVINTE POTRIVITE 

CÂND O FIINŢĂ DRAGĂ 

NOUĂ A PLECAT DINTRE NOI 

PENTRU TOTDEAUNA, 

LĂSÂND ÎN URMÂ 

O NEMĂRGINITĂ DURERE 

ŞI UN GOL IMENS. 

S-A STINS DIN VIAŢĂ DOAMNA 

BĂLAN OLIMPIA 

(ZIZI- FOSTĂ ASISTENTĂ), 

LĂSÂND ÎN URMĂ MULTĂ 

TRISTEŢE ŞI DURERE. 

DUMNEZEU SĂ 

O ODIHNEASCĂ ÎN PACE 

ŞI ÎNGERII SĂ-I VEGHEZE 

DRUMUL LIN CĂTRE CER. 

ESTE DEPUSĂ LA CAPELA 

BISERICII „SF. ANA”, IAR 

ÎNMORMÂNTAREA ARE LOC 

ASTĂZI, 16 FEBRUARIE 2022, 

ORA 11.00, LA CIMITIRUL 

„ŞTEFAN CEL MARE”. 

(272686) 

 • Cu regrete şi durere în sufl et 

ne luăm rămas bun de la frate-

le nostru GHEORGHE PETRICĂ 

(IONICĂ), 66 ani. Surorile, Nela şi 

Geta, cu copiii. (272697) 

 • Ne luăm rămas bun de la 

GHEORGHE PETRICĂ, 66 ani. 

Drum lin către stele şi Dumnezeu 

să te ierte! Soţia, copiii: Octavian, 

Anişoara, Ştefan şi Vali. (272698) 

 • Cu tristeţe în sufl et 

ne despărţim de cel care 

a fost soţ, tată şi bunic 

RĂILEANU ION. 

Rămân în urmă lacrimi 

şi regrete. Înmormântarea joi, 

17 februarie, în Răchitoasa, 

Bacău. Soţia şi fi ii. (272712) 

 • În aceste momente grele 

regretăm pierderea 

celui care a fost 

RĂILEANU ION 

şi transmitem familiei sincere 

condoleanţe. 

Cuscrii Gheorghiţă Ştefan 

şi Vasilica. (272713) 

 • Regretăm decesul 

scumpului nostru bunic 

RĂILEANU ION. 

Dumnezeu să te aibă în pază. 

Nu te vom uita niciodată! 

Ale tale nepoate, Rebeca 

Raluca şi Mădălina. (272714) 

 • Cu durere în sufl et familia, 

prietenii şi colegii anunţă 

plecarea dintre noi, 

prea devreme, a regretatului 

HOROBĂŢ CIPRIAN LIVIU. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Capela „Sf. Stelian”, Parcul 

copiilor din Ţiglina 1. Slujba de 

înmormântare are loc la Biserica 

Greco-Catolică „Naşterea 

Sf. Ioan Botezătorul”, astăzi, 

16 februarie 2022, ora 7.45, 

înhumarea având loc, cu plecare 

de la capelă, la ora 11.00. Îngerii 

să vegheze drumul tău lin către 

Dumnezeu! Vei rămâne pentru 

totdeauna în sufl etele noastre. 

(272726) 

 COMEMORĂRI  

 • Un om deosebit, 

o mamă şi soţie minunată, 

a plecat dintre noi acum 

un an, lăsând un gol imens 

în sufl etele noastre. 

Multe regrete eterne 

şi tristeţe rămân în urma 

trecerii în veşnicie a celei 

care a fost 

RÂNDAŞU AURICA. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! Familia. 

(272669) 

PRF PVL 000015

PRF PVL 000035

PRF PVL 000004
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

16

1796 u Se naşte JEAN BAPTISTE 
COROT (m. 1875), pictor francez.
1836 u Se naşte BOGDAN 
PETRICEICU HASDEU (m. 1907), 
unul dintre cei mai de seamă 
filologi români, creator original 
în domeniul teatrului, precursor 
al poeziei moderne, istoric, vice-
pre şedinte al Academiei Române.
1898 u Prima audiţie, la Paris, 
a „Poemei Române“, de George 
Enescu.
1903 u Se naşte IOAN ŞIADBEI (m. 
1977), lingvist, istoric literar.
1910 u Se naşte LUCIA 
DEMETRIUS (m. 1992), 
prozatoare, poetă, traducătoare, 
autoare dramatică.
1922 u Se naşte SILVIU 
ZAVULOVICI (m. 1998), dirijor cu 
activitate la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard“ (prim-dirijor, director), 
laureat cu Premiul „Mihail Jora“ 
pentru întreaga activitate.
1926 u Se naşte JOHN 
SCHLESINGER (m. 2003), regizor 
britanic.
1930 u Se naşte ION MILOŞ, poet, 
traducător. A publicat antologii 
de literatură română în Suedia şi 
de literatură suedeză la noi.
1939 u Se naşte ILIE CONSTANTIN 
(m. 2020), poet, prozator, critic 
literar, traducător. Stabilit, 
în 1973, la Paris. Laureat cu 
Premiul pentru Poezie al Uniunii 
Scriitorilor, cu Premiul „Mihai 
Eminescu“ şi cu Grand Prix de la 
Jeunesse, în Franţa pentru proză.
1945 u Încetează din 
viaţă BORRIES baron de 
MUNCHHAUSEN (n. 1874), 
scriitor german, autor de balade.
2000 u Încetează din  viaţă LILA 
KEDROVA (n. 1919), actriţă rusă, 
laureată cu Premiul Oscar [pentru 
filmul „Zorba grecul“].
2007 u Încetează din viaţă VIRGIL 
CÂNDEA (n. 1927), filosof, istoric 
al culturii, vicepreşedinte al 
Academiei Române. 

Dan Alexandru Condeescu, 
editorul lui Nichita Stănescu
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Criticul şi istoricul literar Dan 
Alexandru Condeescu s-a născut 
la Bucureşti, pe 15 februarie 
1950. A absolvit, în 1969, Colegiul 
„Sf. Sava“, iar în 1974, Facultatea 
de Limba şi Literatura Română, 
Secţia română-franceză, a Uni-
versităţii din Bucureşti. În 1978, 
a susţinut admiterea la doctorat, 
cu tema „Redescoperirea realului 
şi realismul burlesc în Renaştere“, 
subiect schimbat apoi cu „Nichi-
ta Stănescu. Geometria haosului 
(viaţa şi opera)“. Şi-a susţinut teza 
de doctorat abia în 1999.

A debutat, în 1972, în reviste 
studenţeşti şi de specialitate, cu 
articole de critică, stilistică şi is-
torie literară, iar din 1978 a sus-
ţinut rubrici de critică în diverse 
reviste literare. În 1979, s-a anga-
jat la revista „România pitoreas-
că“, al cărei redactor-şef adjunct a 
devenit în 1990. Pe 17 octombrie 
1990, a fost numit director inte-
rimar al Muzeului Literaturii Ro-
mâne, fi ind defi nitivat pe post în 
1991 şi conducând muzeul până 
când a încetat din viaţă. În anul 
1992 a devenit şi redactor-şef al 
revistei trimestriale editate de 
muzeu, „Manuscriptum“, pe care 
a condus-o până în 2007; a înfi in-
ţat Editura Muzeului Literaturii 
Române, în cadrul căreia a coor-
donat o serie de colecţii inedite; 
a organizat o expoziţie literară 
de anvergură, prin care a încer-
cat să apropie publicul din ţară 
şi din străinătate de literatura 
română.

Editorial, a debutat în 1997 cu 
volumul „Planeta moft“, o analiză 
a publicisticii lui Caragiale. A edi-
tat opera lui Nichita Stănescu, cu 
care a colaborat strâns în ultimii 

ani de viaţă ai poetului: „Ordinea 
Cuvintelor“ - versuri, „Fiziologia 
poeziei“ - versuri şi proză; prin-
tre lucrările îngrijite de el se mai 
afl ă: Nichita Stănescu - „Colindă 
de inimă“, I.L. Caragiale - „Cănuţă 
om sucit“, Lucian Blaga - „Poeme-
le luminii“, Tristan Tzara - „Lita-
nii avantdada“, Nichita Stănescu 
- „Leoaică tânără, iubirea“, Nichi-
for Crainic - „Memorii“, Ion Mi-
nulescu - „Spovedanii“, Nichifor 
Crainic - „Spiritualitatea poeziei 
româneşti“, „Procesul Caragiale 
- Caion“, Nicolae Iorga - ”Istoria 
presei româneşti“, Nichita Stă-
nescu - „Invitaţie către o nimfă. 
Poezii de dragoste“.

A scris articole de critică şi de 
istorie literară, eseuri, exegeze li-

terare, comunicări şi studii, pu-
blicate în revistele de specialitate. 
După 1989, a avut colaborări per-
manente la radio şi televiziune.

A fost, între 2000 şi 2004, 
preşedinte al Secţiei de Critică a 
Asociaţiei Scriitorilor Bucureşti, 
apoi membru în cea a Uniunii 
Scriitorilor. În 2000 a fost distins 
cu Ordinul Naţional „Serviciul 
Credincios“ în grad de Cavaler. 
A mai primit premii din partea 
unor reviste şi organizaţii din 
ţară, între care şi Premiul pentru 
critică şi istorie literară „Nichita 
Stănescu“, Premiul pentru eseu 
al Consiliului Ziariştilor din Ro-
mânia sau Medalia „150 de ani de 
la naşterea lui Mihai Eminescu“.

A decedat pe 15 august 2007. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat 

0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

VREME CALDĂ. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 14 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

4 grade Celsius. Sunt şanse de precipitaţii 

de circa 14 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 12 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 65 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:09 am

apune

55:36 pm

meteo 16 februarie România & Europa 
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală u Expoziţia „Călăuza“ 
de Gabriela Culic.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă u

 „Atelier“ - expoziţie a studenţilor gălăţeni 
de la Facultatea de Arte, secţia Pictură.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: Lumină, culoare, rugăciune“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - 
expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“. Program: miercuri, joi, 
vineri 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică 9,00 
-17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00-13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni 
şi miercuri 12,00-16,00, marţi şi joi 10,00-14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BURLACU.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

La serviciu, reuşiţi să puneţi în 

practică idei originale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi favorabilă pentru 

planuri de viitor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi nevoie să vă relaxaţi şi să 

vă odihniţi mai mult.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Partenerul de viaţă este dispus 

să vă ajute să demaraţi un 

proiect nou.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pare că veţi avea o zi prielnică 

evoluţiei pe toate planurile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este în interesul dumneavoastră 

să fi ţi mai comunicativ şi mai 

fl exibil.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi idei originale, care se 

pot materializa în scurt timp în 

câştiguri fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pe plan sentimental, puteţi să vă 

faceţi planuri de viitor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să nu neglijaţi odihna.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi ocazia să faceţi planuri 

ambiţioase, pe termen lung.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să nu vă neglijaţi 

familia şi prietenii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi cu mari şanse de 

reuşită în plan profesional.

horoscop
16 februarie

fi lmul zilei
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remember
Charles Le Brun (1619-1690)

Pictorul francez Charles Le 
Brun s-a născut la Paris, pe 24 
februarie 1619. A fost „primul 
pictor regal în Franța și cancelar 
al Academiei Regale de Pictură 
și Sculptură“. La Fontainebleau 
i-a studiat pe maeștrii ale căror 
lucrări erau expuse în colecția 
regală de pictură. Datorită 
talentului său, încă de la 
vârsta de 20 de ani, și-a format 
o clientelă prestigioasă, din 
care făcea parte și cardinalul 
Richelieu, care i-a comandat 
lucrarea „Diomede și Hercule“.

În 1643, a ajuns la Roma, 
unde a stat trei ani, timp în 
care a luat legătura cu artiști 
europeni ai epocii și a studiat 
sculptura clasică, pictura 
veche și pe cea modernă. 
Tot în Italia l-a întâlnit pe 
Nicolas Poussin, care îi va fi  și 
dascăl. La revenirea în țară, 
i s-a încredințat realizarea 
sculpturilor, grădinilor și 
tapițeriilor castelului Vaux-le-
Viconte. S-a afl at în serviciul 
regelui Ludovic al XIV-lea și 
a avut relații cu personalități 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

45 CM

112 CM

154 CM

+ 14 cm

+ 12 cm

+ 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

158 CM

132 CM

113 CM

+ 9 cm

+ 7 cm

+ 6 cm

UN WEEKEND LUNG
HBO.  ora 23,00, comedie, romantic, dragoste, 2021, SUA

Cu: Stephen Basilone, Jess Jacobs, Finn Wittrock,  u

Wendi McLendon-Covey

Titlu original: Long Weekend  u Când ghinionistul Bart o întâlneşte 
întâmplător pe misterioasa Vienna, cei doi se îndrăgostesc imediat. Un 
weekend de curtare duce la revelaţii neaşteptate, dar secretele pe care le 
au pot fie să le distrugă relaţia, fie să le ofere un nou început.

07:44 JO de iarna Beijing, 2022

10:00 Fun urban (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:55 Filler

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 JO de iarna Beijing, 2022

18:00 Vorbeşte corect!

18:30 Handbal feminin: 

CSM Bucureşti – 

CS Gloria Bistriţa Năsăud

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Istorii ascunse

23:00 Breaking fake news

00:00 JO de iarna Beijing, 2022

02:00 Telejurnal (R)

02:50 Breaking fake news (R)

03:40 Istorii ascunse (R)

04:15 Tema zilei (R)

05:05 Ora regelui (R)

05:55 Imnul României 

06:00 Garantat 100% (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Guns Akimbo

Marea Britanie, Germania, 
Noua Zeelanda, Acţiune

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Prinţul Persiei: Nisipurile 

timpului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

22:45 Observator

23:15 Death Wish - Răzbunarea (R)

SUA, Acţiune, Crimă
01:30 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă
02:30 Nea Mărin Miliardar (R)

Romania, Comedie
04:15 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Asta-i România! (R)

01:45 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Viaţa mea cu Liberace

SUA, Biografic, Dramă, 
Romantic

09:40 Vrăjitorul minciunilor

SUA, Biografic, Dramă
11:50 Apă pentru elefanţi

SUA, Dramă, Istoric
13:50 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune, 
Dramă, Război

16:30 Un tataie de coşmar

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

18:05 Ammonite

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic

20:00 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Comedie, Thriller

21:55 Euforia

SUA, Dramă
23:00 Un weekend lung

SUA, Comedie, Romantic
00:30 Fata din vale

SUA, Comedie, Muzical, 

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Jocurile Olimpice de 

iarna, Beijing 2022 (R)

10:39 Jocurile Olimpice de 

iarna, Beijing 2022

13:30 Sănătate cu de toate

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Handbal masculin,             

Liga Zimbrilor: CS 

Minaur Baia Mare - AHC 

Dobrogea Sud Constanţa

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Jocurile Olimpice de 

iarnă, Beijing 2022 (R)

20:10 Jean de Florette

Franta, Dramă
22:15 Câştigă România!

23:05 Iarna amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 16 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 februarie

PRF PVL 000022precum Jean-Baptiste Colbert, 
Louis Le Vau și Andre Le 
Notre. Dintre lucrările sale, 
menționăm: „Cancelarul 
Segnier cu suita sa“, „Alexander 
and Porus“, „Adorația magilor“. 
S-a stins din viață pe 12 
februarie 1690. . V.G.
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Cu ce-i ajută 
Galaţiul pe unii 
politicieni

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din legile lui Murphy

ORIZONTAL: 3) Plantă din familia gramineelor – Tovarăș de muncă în subteran. u

4) Amplifi cator de curent alternativ (abr.) – Frumosul în limbaj poetic – Pică la 

mijloc! 5) Repriză la un meci de box – Date la test! – Fragment dintr-o operă…

cu cântec. 6) Scoase din cadă! – Adunaţi într-o viaţă de om – Oameni de origine 

uralo-altaică. 7) Moarte în apă – Înţepători prin mărăciniș - Capete de vreasc! 

8) Acid oxigenat al iodului – Urgenţă pe uliţa satului – Nu-i bună la nimic. 9) Sub 

nasul nostru – Toartă la coș - Virginia Association of Technology  Research 

(siglă). 10) Sensul ascuns al unui proverb – Abis! – Podoabă din piatră fi nă. 11) 

Bile…mari! – Umbrelă naturală de soare – Dorinţă arzătoare – Pene…tăiate!

VERTICAL: 3) Suport pentru proiecţii de fi lme – Mai marele târgului – Ofertă u

neprotocolară. 4) Institutul de Analiză Economică (siglă) – Știuţi de buni români 

– Bici cu alice de plumb la vârf. 5) Lipsit de stare,la ţară – Cea! – Lac de unghii. 

6) Îndepărtate de noi,la vorbă – Spuse la risc! – Obicei contrar moralei. 7) 

Publicaţie știinţifi că periodică – A transmite mingea unui coechipier – Plantă 

textilă. 8) Plin la trup! – A evalua cu aproximaţie – Plini de viaţă. 9) Poem epic,ca 

la carte – Primul la numărat – A afl a ce ţi-e scris. 10) Ultimii apărători în teren 

– A trage la rame. 11) Offi ce de Tourism de Toulouse (siglă) – Oprite din prag! – 

Braţ de lemn – Atacat din faţă…și din spate!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5
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8

9
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12

13

Dezlegarea jocului „Filme cu Louis de Funes“ de ieri:
Orizontal: u FANTOMASJAN, AVARULPROSD, A, TEL, TINTA, ZA, PENE, 
CAR, RIMATE, AANM, ANIN, GOL, AU, VAR, BAR, ACL, EZITA, ZALUD, 
DA, ARC, PILI, AZLUJAUTATN, PUSZEPORTTS.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mecanismele puterii“ de ieri:
Orizontal: u

P, M, H, RAPANOS, TACUTA, C, CIRAC, C, PARC, GRIS, TA, AHA, CP, CATARI, CAI, RAR, 
ERUPE, RACIT, APAR, TIMPANE, I, SORA, UGUIT, RETORI, PE.

integramă 
Umblând aiurea

O fl oare... 
la vapor

Perete 
despărţitor

...

...

A 
băga

Dau 
de pereţi

Salarii 
fără 

reţineri

Sunt 
în mișcare

Dat în 
judecată

Bogat 
în ramuri 

subterane

Ţine la 
imaginea sa

Afl at 
pe sus

Fierul, 
ca atare

Ţesătură 
groasă

Inimă 
de mamă!

Unice!

A da 
peste

Nepotrivire

Loc 
de odihnă

Cură de 
castraveţi!

Cadru de 
subteran

Fără 
ocupaţie

Mutat 
pe sărite

Harnică

Tunde 
scurt!

Cutie... 
tăiată!

Început de 
vacanţă!

Tur 
de forţă

A apărea 
pentru 

moment

Niciodată!

Umerii 
obrazului

Oameni 
care mână 

caii

Mină la 
cămin!

Afl ate 
la pistă!

Odată!

O grămadă 
de paie

Fac casă 
la ţară

7 9 8 6

9 3

8 5 2

8 4 6

1 7 3

2 6 9

3 6 1

1 4

6 7 1 4 8

8 7 4
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5 4 2 7
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7 6 3 1
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1 3 5 7 8 9 6 4 2

2 9 8 4 7 1 5 6 3

5 6 3 9 2 8 1 7 4

4 1 7 6 3 5 2 9 8

4 7 1 5 2 6 3 9 8

8 3 9 7 1 4 2 6 5
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5 4 7 1 3 2 9 8 6

6 2 8 4 9 5 1 7 3

7 1 4 8 5 3 6 2 9

3 5 2 9 6 1 8 4 7

9 8 6 2 4 7 5 3 1

glume
VASILE GHICA 

1
- În spitalul nostru s-a 
întâmplat un adevărat 
miracol!
- Despre ce e vorba?
- Un pacient a supravieţuit, 

deşi nu a dat niciun leu şpagă.
2

- Recrut, spune-mi ce scrie pe 
tabla aceea?
- Nu văd nicio tablă.
- Perfect. Nu e nicio tablă. Eşti 
apt. Următorul. 

> Tăticul Moro. „S-a 
născut pe 1 Decembrie, de Ziua 
Naţională a României, deci o să 
fi e un patriot adevărat, ca tac-
su! Slavă Domnului că seamănă 
cu Georgiana, deci sigur o să fi e 
un bărbat frumos“, mărturisea în 
emisiunea „La Măruţă“ Cătălin 
Moroşanu, devenit tătic pentru a 
doua oară, având deja o fetiţă de 
11 ani, pe nume Natalis. „Sunt 
tată de băiat. Nu mă aşteptam 
să am băiat, dar mă bucur din 
sufl et. Mi-am dorit foarte mult 
al doilea copil şi Dumnezeu ne-a 
binecuvântat cu el. Culmea, s-a 
întâmplat când am venit din 
Survivor. Dacă îţi vine să crezi, 
eu acolo am suferit, m-am rugat 
foarte mult şi m-am curăţat de 
toate păcatele, din toate punctele 
de vedere“, a mai spus Moro. Hm, 
eu aş zice că poate nu e numai 
de la Survivor. Îmi amintesc 
că Marius Stan a devenit din 
nou tătic în timpul mandatului 
său de primar. Ionuţ Pucheanu 
a devenit, pentru prima dată 
tătic, tot în timpul primului 
mandat de primar, iar Marius 
Humelnicu a devenit şi el tătic 
de băiat în timpul mandatului 
de administrator public. Galaţiul 
pare să aibă o oarece infl uenţă 
benefi că asupra politicienilor care 
îşi doresc să aibă copii. De ce n-ar 
fi  şi cazul lui Cătălin Moroşanu, 
în fond este şi el consilier 
judeţean de Galaţi? E drept că 
trece rar prin urbea noastră, dar 
important este că ne reprezintă în 
Consiliul Judeţean, nu-i aşa?  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Sote 
de morcovi

INGREDIENTE. 1 kilogram morcovi, 

100 ml ulei, 100 g unt, 500 ml apă, sare, piper, 2 

linguri zahăr brun. 

PREPARARE. Curăţăm bine morcovii 

și îi tăiem rondele. Punem morcovii în oală, turnăm 

uleiul, punem untul, sarea și piperul și amestecăm. 

Lăsăm la foc mic până se topește untul, apoi pu-

nem apă cât să acopere de două degete morcovii. 

Lăsăm să fi arbă la foc mic până morcovii sunt 

gata. La ultimul clocot punem zahărul și ameste-

căm până se topește. Deși zahărul este opţional, 

vă recomand să încercaţi. În loc de zahăr puteţi 

pune sirop de agave sau de arţar.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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ANTRENORUL 

DUMITRESCU, 

CA ÎN TINEREŢE
HALTERE. Deşi a ajuns la 76 

de ani, maestrul Alexandru Dumitrescu, 

decanul de vârstă al antrenorilor de 

haltere gălăţeni, este încă în activitate, 

pregătindu-i pe copiii din comuna 

Piscu. > pag. 08

TRATAMENT 

PENTRU FIBROZĂ 

CHISTICĂ
DECONTARE. Pacienţii 

cu fi broză chistică care au protestat 

şase săptămâni, în faţa Guvernului 

şi Ministerului Sănătăţii, pentru 

decontarea tratamentului lor, au 

obţinut o primă victorie. > pag. 09

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Unei fi rme din Galaţi i-a 
fost confi scată o sumă de peste 
566.000 de lei, pentru că nu a res-
pectat măsura complementară 
de suspendare a activităţii unui 
punct de lucru, ce a fost dispusă 
în urma unui control desfăşurat 
în aprilie 2019.

Agentul economic în cauză a 
fost depistat de oamenii legii că 
desfăşura activităţi comerciale 
de prestări servicii de alimentaţie 
publică, baruri şi alte activităţi de 
servire a băuturilor alcoolice, fără 
a deţine „Acord privind exercita-
rea activităţii de comercializare 
în zone publice“ şi „Autorizaţie 
privind desfăşurarea activităţii 
de alimentaţie publică“, elibera-
te de autorităţile administraţiei 

publice locale. După constatările 
poliţiştilor locali, fi rma a depus 
plângere la Judecătoria Galaţi, dar 
magistraţii au respins plângerea. 
De asemenea, Tribunalul Galaţi 
a respins apelul formulat de ope-
ratorul economic. Conform legii, 

„desfăşurarea oricărui exerciţiu 
comercial în perioada suspendării 
activităţii comerciale se pedepseş-
te cu amendă prevăzută la pct. 1 lit. 
a) - e), caz în care limitele minime 
şi maxime se dublează, iar veni-
turile realizate ilicit în perioada 

dintre data suspendării activităţii 
comerciale şi momentul consta-
tării contravenţiei se confi scă şi 
se fac venit la bugetul de stat“. În 
total, pe parcursul anului 2021, cir-
ca 1,1 milioane de lei a fost suma 
confi scată de poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Control Activi-
tăţi Comerciale şi Biroului Eviden-
ţa Persoanei, de la patru operatori 
economici, persoane juridice, care 
nu au respectat măsura legală de 
suspendare a activităţii impusă în 
urma unor verifi cări ce au scos la 
ivealădiverse nereguli. Agenţii eco-
nomici sancţionaţi deţin afaceri de 
alimentaţie publică şi saloane de 
înfrumuseţare. Anul trecut, Poli-
ţia Locală Galaţi a derulat pentru 
prima dată acţiuni de confi scare a 
veniturilor obţinute de către fi rme-
le care au continuat să activeze pe 
perioada suspendării.  .

PRF PVL 000035

Jumătate de milion de lei, 
confiscaţi de la o firmă gălăţeană

ÎNCASĂRI ÎN PERIOADA DE SUSPENDARE A ACTIVITĂŢII . MĂSURĂ

 BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro  

Un tecucean, în vârstă de 22 de 
ani, băut bine, a făcut scandal într-
un fast-food din Tecuci, pentru că 
un angajat nu a vrut să îi dea de 
mâncare gratis. Bărbatul, supărat 
că a fost refuzat, a început să facă 
scandal şi să ameninţe persoanele 
afl ate în interiorul localului. Ad-
ministratorul societăţii l-a invitat 
afară, însă bărbatul i-a spus că nu 
vrea să iasă până nu-şi primeşte 
„dreptul de şmecher“. Fiind refu-

zat şi a doua oară, tânărul tecucean 
a sărit la bătaie, a spart câteva bu-
nuri afl ate în local şi a distrus uşa 
de acces din spatele tejghelei. Spe-
riaţi, clienţii au ieşit afară din fast-
food, iar o angajată a sunat la 112, la 
faţa locului fi ind trimişi jandarmii. 
Bărbatul a fost condus de către jan-
darmi la sediul poliţiei, unde i-au 
fost întocmite actele de sesizare 
pentru săvârşirea infracţiunilor 
de tulburare a ordinii şi liniştii 
publice, distrugere şi ameninţare. 
Cercetările sunt continuate de Po-
liţia Municipiului Tecuci.   . 

violenţă 
A vrut să îşi ia „dreptul de 
şmecher“ de la fast-food

BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 35 de incen-
dii de vegetaţie uscată de pe raza 
mai multor localităţi din judeţul 
Galaţi au fost stinse de pompie-
rii militari de la începutul lunii 
februarie, informează Inspecto-
ratul pentru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi. În cele 35 de incendii au 
ars aproximativ 110 hectare de 
vegetaţie uscată, stuf, mărăciniş 
şi lăstăriş, conform aceleiaşi sur-
se. Doar în ultimele trei zile, pe 

raza judeţului Galaţi, au avut loc 
zece incendii de vegetaţie uscată, 
care au afectat aproximativ 70 de 
hectare, în localităţile Tecuci, Pe-
chea, Cavadineşti, Nicoreşti, Sche-
la, Brăhăşeşti, Măstăcani şi Hanu 
Conachi.

Principala cauză a creşterii 
numărului de incendii de vegeta-
ţie uscată o reprezintă utilizarea 
necorespunzătoare a focului des-
chis, incendierea intenţionată, 
neglijenţa fumătorilor şi depozi-
tarea cenuşii din sobe în locuri 
necorespunzătoare.    .

foc
Peste 30 de incendii 
de vegetaţie, stinse de pompieri 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 februarie 2022

7

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

7 miercuri

14 - 19 februarie 2022
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